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VAKAR MIRE DAKTARAS PIJUS GRIGAITISr

ČIKAGOJE STREIKUOJA MOKYTOJAI
ČIKAGA. — Vakar 6 vai. ryto prasidėjo mokytojų streikas, 

kuris palietė 523 Čikagos pradžios ir viduriniąsias mokyklas. 
Užvakar meras Daley 14 valandų derėjosi su mokytojų unijos 
atstovais. Derybos tęsis ir toliau. Galima turėti vilčių, kad iki 
pirmadienio streikas bus atšauktas.

Mokytojai turi ilgą reikalavi­
mų sąrašą. Unija atstovauja 
17,500 mokytoji|. Visame mies­
te dirba apie 23,000 mokytojų. 
Mokytojai reikalauja algų pakė­
limo per mėnesį 150 dolerių nuo 
rugsėjo mėn. Dabar jų algos 
minimumas yra 7,000 dol. me­
tams.

Mokytojai reikalauja, kad jų 
skaičius rudenį nebūtų sumažin­
tas, kad nebūtų sumažintos va­
saros mokyklų klasės. Jie rei­
kalauja išlaikyti tą patį skaičių 
pagalbinio personalo, reikalau­
ja atsarginius mokytojus po 
dviejų metų tarnybos pripažinti 
pilnais mokytojais, reikalauja 

nesumažinti mokslo programos 
ir pagerinti jų darbo sąlygas.

Mokyklų superintendentas 
anksčiau paskelbė, kąd teks su­
mažinti 6,000’ mokytojų skai­
čių, teks padidinti mokinių skai­
čių atskirose klasėse iš 35 iki 
45, teks griebtis kitų taupymo 
priemonių, nes Čikagos mokyk­
los gaunančios mažai lėšų.

Illinois įstatymų leidėjai 
Springfielde garantavo kiekvie­
nam mokiniui po 400 dolerių, 
nors dabar valstija teduoda tik 
po 174 dol. mokiniui. Illinois pa­
rama viešosioms mokykloms yra 
mažesnė už daugelio kitų valsti­
jų Amerikoje. Mokyklų išlaiky­
mas krinta ant mokesčių mokė­
tojų pečių atskirose vietovėse.

Siūlo priimti 
naujų dalyvių

ŽENEVA. — Amerika pasiū-. 
lė Nusiginklavimo konferencijos 
dalyvių skaičių padidinti iki 25 
narių. Kada ta konferencija pra­
dėjo veikti, narių buvo: penkios 
Nato valstybės: Amerika, Kana­
da, Britanija, Prancūzija, Itali­
ja ir penkios Varšuvos pakto 
valstybės: Sovietų Sąjunga, Bul­
garija, Čekoslovakija, Rumuni­
ja ir Lenkija. Taip buvo 1960 
metais. Vėliau 1962 m. buvo 
pridėtos 8 neutralios valstybės: 
Brazilija, Burma, Etiopija, Indi­
ja, Meksika, Nigerija, Švedija 
ir Egiptas.

Amerika, siekdama įtraukti 
Vakarų Vokietiją ir Japoniją, 
svarbias pramonės šalis, pasiūlė 
konferencijon priimti dar 8 val­
stybes. Sovietų atstovas dėl Vo­
kietijos griežtai pasipriešino. Jis 
tvirtina, kad priėmus Vakarų
Vokietiją, reikia priimti ir rytų. 
Amerika su tuo nesutinka.

Tada Amerika vieton Vokieti­
jos pasiūlė Olandiją. Sovietai 
Pasiūlė Vengriją ir Mongoliją. 
Be tų, dar būtų kviečiamos neu­
tralios : Argentina, Pakistanas, 
Tunisija ir Jugoslavija.

Įdomu, kad konferencijos da­
lyvių praplėtimui priešinasi 
esančios neutralios valstybės. 
Joms patinka, prestižo sumeti­
mais, dalyvauti su didžiausio­
mis valstybėmis konferencijos 
posėdžiuose ir jos nelinkusios ta 
garbe dalintis su daugiau valsty­
bių.

PARYŽIUS. — Po ilgesnės 
pertraukos į Prancūziją sugrįžo 
Kinijos ambasadorius gen. Hu­
ang Chen, nuo 1967 metų sau­
sio mėnesio gyvenęs Kinijoje.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Vietname pra­
ėjusią savaitę žuvo vėl dides­
nis amerikiečių skaičius — 430 
kareivių ir 2,185 buvo sužeisti. 
Pietų Vietnamo kariuomenė ne­
teko 527 užmuštais ir 1,643 bu­
vo sužeisti. Komunistų žuvo 
5,686 kareiviai. Iš viso šiame ka- I 
re žuvo jau virš pusės milijo-; 
no šiaurės Vietnamo ir Viet 
Congo kareivių.

BERKELEY. — Kalifornijos ! 
universitete Berkeley sustreika­
vo dalis profesorių ir lektorių.‘ 
Jie protestuoja prieš helikopte- • 
rio su ašarinėmis dujomis pa-' 
naudojimą studentų demonstra-| 
ei jų metu. Neramumuose 14 bu- į 
vo sužeisti ir 100 suimtų. Kairie-; 
ji studentai ir dalis profesorių 
reikalauja pašalinti universite­
to rektorių.

NEW YORKAS. — Katalikų 
arkivyskupija New Yorke atme­
tė negrų reikalavimą, kad visos 
bažnyčios mokėtų jiems “repa­
racijas” už padarytas negrams 
skriaudas, nors kai kurie pro­
testantų dvasiškiai už tokius 
mokėjimus iš principo pasisakė.

WASHINGTONAS. — Bal­
tuose Rūmuose priesaiką davė 
naujas JAV ambasadorius Nato 
organizacijoje Robert Ellsworth.

PLATI. — Kada Italijos mies­
to Plati valdyba uždraudė vieti­
niams ūkininkams ganyti avis 
ir galvijus vietiniame valdiška­
me miške, ūkininkai suvarė ank­
sti rytą apie 5,000 avių .ir kar­
vių į miesto centrą, kur buvo 
sustabdytas visas susisiekimas. 
Ūkininkai grasina padaryti tą, 
pat Romoje, jei jų reikalavimai 
nebus patenkinti.

MASKVA. — Sovietai parodė 
spaudai savo naują supersoninį 
keleivinį lėktuvą TU-144, kuris 
galės, vežioti keleivius dideliu 
greičiu. Priėmime dalyvavo lėk­
tuvų konstruktorius Andrei Tu­
polev, 80 metų amžiaus ir jo sū­
nus, irgi konstruktorius, 43 me­
tų Aleksiejus.

MASKVA. — Po penkiolikos 
partijų, pasaulio šachmatų čem­
pionato rezultatas vis lygus. 
Abu varžovai: Petrosianas ir 
Spaskis turi po septynis su pu­
se taško. Keturios paskutinės 
partijos baigėsi lygiomis.

Kongrese išbarė 
armijos generolą 
WASHINGTONAS. — Kon­

greso komitete armijos atsto­
vai: generolas William Stone ir 
dr. Emerson pripažino, kad 
Uhtos valstijoje išdvėsusios 6,- 
000 avių buvo apnuodytos armi­
jos poligone bandomų nervų du­
jų. Kongreso atstovai aštriai 
klausinėjo armijos pareigūnus, 
kodėl jie slėpė nuo visuomenės 
šitą įvykį, nuo kurio jau praėjo 
14 mėnesių. Jie reikalavo grieb­
tis priemonių, kad tokie apnuo- 
dijimai nepasikartotų.

Generolas Stone nurodė, kad 
po to įvykio buvo įvesta įvairių 
priežiūros ir kontrolės priemo­
nių, kurios tokiems įvykiams ne­
leis pasikartoti.

‘PRANEŠKIT PASAULIUI, MES ATVYKOM’
HOUSTON. — Apollo 10 astronautai atsiuntė daug televi­

zijos vaizdų ir savo stebėjimo aprašymų. Įskridę į mėnulio orbitą 
ir 27 minutes skridę be kontakto su Žeme, astronautai atsiuntė 
žinia: “Praneškite pasauliui, kad mes atvykome”. Tik antrą kartą 
žmogui pavyko atskristi prie Mėnulio, Apollo 8 erdvėlaivis buvo 
pirmas. Astronautai praneša, kad Mėnulyje yra gan aukštų kalnų 
ir daug spalvotų kraterių, kurie lyg šviečia iš vidaus. Mėnulio 
spalva esanti vidurys tarp pilkos ir rudos. Vienas kalnas buvo 
baltas, su juoda viršūne.

Erdvėlaiviui aplėkti Mėnulį 70 
mylių aukštume užtrunka 2 va­
landas. Vakar astronautas 
Young aštuonias valandas turė­
jo praleisti vienas pagrindinėje 
kapsulėje. Kiti du astronautai 
skraidė LM Vore.

ŽENEVA. — šveicarų teismas 
išleido ponią Roosevelt, buvu­
sio JAV prezidento sūnaus Ja­
mes žmoną iš kalėjimo už už­
statą. Sužinojusi, kad jos vy­
ras, buvęs Kalifornijos kongres- 
manas, žada nuo jos atsiskirti, 
ji.puolė jį peiliu ir sužeidė į nu­
garą. Jis sveiksta ligoninėje, o 
jai teks pagyventi psichiatrinė­
je ligoninėje.

Pagrindinis astronautu gelbėjimo laivas "Princeton", kuris išgriebs iš vandens erdvėlaivį Apollo 
10, kai jis sugrįš iš Mėnulio kelionės.

♦ Per balandžio mėnesį mais­
tas Amerikoje pabrango 0.6%. 
Medicinos patarnavimai pabran­
go 0.8%.

♦ Bonos vyriausybė nutarė re­
formuoti savo žvalgybos ir sau­
gumo įstaigų veiklą.

♦ Sovietų “Pravda” rašo, kad 
būtų geriausias sprendimas, jei 
arabai sėstų su žydais prie de­
rybų stalo. Prieš tai, tačiau, 
reikėtų, kad Izraelis išvežtų sa­
vo kariuomenę iš okupuotos ara­
bų žemės.

♦ Izraelio premjerė Meir pa­
reiškė, kad Izraeliui pasitrau­
kus į senas ribas, arabai tuoj pra 
dėtų naują karą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Apollo erdvėlaivyje 

buvo atsiradę problemų su per­
ėjimo iš Apollo į LM Vorą an­
ga. Su Houstono centru susiri­
šę astronautai problemą sėkmin­
gai išsprendė ir galėjo tęsti sa­
vo bandymus toliau.

♦ Gynybos sekretorius Laird 
įspėjo komunistus Vietname ne­
gaišti ir nevilkinti laiko su ne­
pagrįstais reikalavimais. Jis nu­
rodė, kad Paryžiuje besiderėda­
mi, komunistai tuo pačiu didina 
karo veiksmus Pietų Vietname.

♦ Paryžiuje įvyko derybų se­
sija, kurioje nepasiekta jokios 
pažangos.

♦ Maskva pareiškė, kad Ame­
rika turi be jokių sąlygų pirma 
išvežti iš Vietnamo visą savo ka­
riuomenę, tik tada gali tikėtis 
taikos.

♦ Vatikane, šv. Petro bazili­
kos rūsyje iškilmingai buvo pa­
laidotas Čekoslovakijos kardino­
las Beranas.

DR. PIJUS GRIGAITIS VISĄ ILGĄ 
GYVENIMĄ KOVOJO UŽ LIETUVĄ
ČIKAGA. — Vakar Čikagoje mirė dr. Pijus Grigaitis, Nau­

jienų redaktorius, nepailstas kovotojas už Lietuvos interesus, 
politikas, visuomenės veikėjas, žurnalistas. Dr. P. Grigaičio 
pasiges ne tik jo bendradarbiai, vienminčiai, bet ir visa lietuviš­
koji visuomenė. Pavadinti jį veikėju per maža, jis buvo tapęs 
simboliu, įkvėpėju, skatintojų ir vadu. Iki pat savo gyvenimo 
pabaigos Grigaitis aktyviai dalyvavo Amerikos Lietuvių Tary­
bos darbe, praėjusį trečiadienį pirmininkavo Altos valdybos posė­
džiui, kur pažadėjo Amerikos Lietuvių Seimui, kuris įvyks De­
troite Darbo Dienos savaitgalyje, parašyti referatą. Nors pa­
skutiniaisiais metais velionis kelis kart buvo susirgęs, jo aktyvu­
mas ir energija stebino ne vieną už jį jaunesnį.

Paskirtas Aukšč.
Teismo pirmininkas

WASHINGTONAS. — Prezi- 
; dentas Nixonas paskelbė, jog 
| Aukščiausiojo Teismo pirminin- 
jkui Earl Warren pasitraukiant, 
i jis rekomenduoja jo vieton Ape- 
I liacijos Teismo Kolumbijos Dis- 
trikto teisėją Warren E. Burger, 
61 metų amžiaus.

Teisėjas Burger yra žinomas 
savo pareiškimais “įstatymų ir 
tvarkos” klausimu, kaip griež­
tesnis teisėjas už daugelį dabar­

tinių Aukščiausiojo Teismo na­
rių. Jis ne kartą kritikavo teis­
mus, kurie ieško, kaip nusikal­
tėlį išgelbėti nuo užtarnautos 
bausmės.

Prezidentas, pristatydamas 
teisėją Burgerį, pareiškė, kad 
jis kvalifikuotas intelektualiai, 
kvalifikuotas savo teisiniu tem­
peramentu, legaline filosofija ir 
svarbiausia, nekyla klausimų 
apie jo asmeninį integritetą. 
Burgeris bus jau 15-tas Aukš­
čiausiojo JAV Teismo pirminin­
kas, jei jį patvirtins Kongresas.

Teisėjas nepakeitė 
Sirhano bausmės

LOS ANGELES. — Teisėjas 
Herbert Walker, perskaitęs se­
natoriaus Edwardo Kennedžio 
prašymą pasigailėti Sirhano, ku­
ris buvo nuteistas mirties baus­
me už sen. Roberto Kennedžio 
nušovimą, atmetė gynėjų reika­
lavimą, paskirti naują teismą ir 
paskelbė, kad juri komisijos mir­
ties bausmė yra tvirtinama.

Sirhanas bus perkeltas į San 
Quintin kalėjimą, kur lauks ape­
liacinio tėismo sprendimo. Jei tie 
teismai jo nepasigailės, jis ten 
pat bus nužudytas dujų kamero­
je.

Sovietai ištrėmė 
JAV korespondentą

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga pareikalavo, kad amerikietis 
žurnalistas Anatole Shub, “The 
Washington Post” koresponden­
tas Maskvoje per 48 valandas 
išvažiuotų. Jis kaltinamas šmei- 
žęs Sovietų Sąjungą, rašydamas 
apie partijos ir kariuomenės ge­
nerolų varžybas valdžioje.

Manoma, kad Amerika už šį 
ištrėmimą atsilygins, ištremda­
ma vieną sovietų korespondentą. 
Jau kuris laikas Shubui Mask­
vos valdžia neleido niekur važi­
nėti.

Anatole Shub yra 41 metų. Jo 
tėvas, gimęs Rusijoje, yra para­
šęs Lenino biografiją ir gyvena 
New Yorke.

Pijus Grigaitis gimė 1883 spa­
lio 16 dieną Gudaičių km. Ruble­
lių vis. Kudirkos Naumiesčio 
aps. Baigęs Marijampolėje, ke­
turias klases parsikėlė į Mintau­
jos gimnaziją, čia pradėjo vei­
kliai dalyvauti slaptose lietuvių 
grupėse, susipažino su draudžia­
maisiais lietuvių raštais. Grįžęs 
1901 metais į Marijampolę, įstei­
gė čia slaptą mokinių būrelį.

Pijus Grigaitis anksti pasižy­
mėjo kaip geras kalbėtojas, tea­
tro aktorius, vaidinimų režisie­
rius. Anksti įsijungęs į social­
demokratų sąjūdį, aktyviai dir­
bo prieš caro valdžią, buvo ne 
kartą valdžios persekiojamas, 
mušamas ir kalinamas. Rusijos 
teismas jį buvo pasmerkęs mir­
ti, tačiau jam pavyko pabėgti iš 
kalėjimo Suvalkuose.

Amerikon Pijus Grigaitis bu­
vo atvažiavęs 1906 metais rink­
ti revoliucijos reikalams aukų, 
Europoje 1907 metais pradėjo 
teisių studijas, kurias baigė Ber­
ne. Čia jis studijavo ir filosofi­
ją. Grįžęs Amerikon Baltimo- 
rėje redagavo laikraštį “Pir­
myn”, o nuo 1914 metų redaga­
vo Naujienas.

Dr. Pijus Grigaitis važinėjo 
po Amerikos lietuvių kolonijas, 
sakydavo čia kalbas, dalyvavo 
visose už Lietuvos laisvę dirban­
čiose lietuvių organizacijose, 
buvo vienas Amerikos Lietuvių 
Tarybos steigėjų ir organizato­
rių, nuolatinis jos vadovybės 
narys. Dalyvavo visose delega­
cijose į Baltuosius Rūmus, bu­
vo vienas Balfo steigėjų, SLA 
aktyvus ir vadovaująs narys, 
Amerikos Lietuvių Socialdemo­
kratų vadovybės narys.

Už menka užstatąC c

galima pagarsėti
PARYŽIUS. — Iš aštuonių 

Prancūzijos kandidatų į prezi­
dento vietą, tik du tikisi būti 
prezidentu: Pompidou ir Poher. 
Trys kovoja dėl trečios vietos 
rinkimuose. Jie yra socialistas 
Defferre, komunistas Duclos ir 
Defferre pasirinktas premjero 
vieton Mendes-France. Jis ypač 
nekenčia komunistų ir būtų la­
bai patenkintas gavęs daugiau 
balsų už jų kandidatą Duclos.

Kiti kandidatai laimėti nesiti­
ki. Jie tik išėjo į varžybas ieš­
kodami asmeninio populiarumo. 
Už reikalaujamą iš kandidato 
užstatą —10,000 frankų, kas yra 
apie 2,000 dol., tie kandidatai 
gauna nemokamai 100 minučių 
valdiškoje televizijoje ir 100 mi­
nučių gero laiko radijo stotyse. 
Be to, valdžia pagamina nemo­
kamai visiems kandidatams po 
10,000 plakatų. Kandidatas Du- 
catel yra biznierius ir jam tik­
rai apsimoka visą tą garsinimą 
nusipirkti už 2,000 dol.
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Produced by ANTHONY J. RUDIS

RYTOJ, GEGUŽĖS MEN. 24 D.,
PROGRAMOJE DALYVAUJA

JUSTIk MCKIEWICH, Sr„
Standard Federal Savings & Loan Assn, steigėjas ir 

•dabartinis direktorių tarybos vadovas

Forumas, norėdamas daugiau supažindinti savo klausytojus su vyresniyiv 
ateiviu kūrimosi pradžia JAV, ši kartą pristato Justiną Mackevičiy, kuris 
yra vienas pirmujŲ lietuviu emigrantu, pradėjęs organizuoti finansinę Įs­
taigą dar 1909 m., ją pavadindamas Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Gedi­
mino vardu. Jis yra pasižymėjęs ekonominiu bei finansiniu reikalu žino­
vas, kurio vadovaujama ši bendrovė išaugo Į turtingiausią, stipriausią ir 

didžiausią finansinę lietuviu Įstaigą visame pasaulyje.

Norintieji klausti jį įvairiu klausimu, prašomi skambinti

445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 

WXRT-FM
93.1

MIELI LIETUVIAI! Parodykime, kad kovoje už lietuvybe ir tautinį išlikimą esame vieningi
DALYVAUKIME LIETUVIŲ FONDO VAKARIENĖJE < GEGUŽĖS 25 D., SEKMADIENĮ

PRIARTINTI FONDĄ PRIE MILIJONO | 3 vai. p. p., Jaunimo Centre, Čikagoje

VAKARIENĖS PROGRAMOS VADOVĖ — PONIA ZITA KEVALAITYTĖ-VISOCKIENĖ
KAS LIETUVIŠKAI GALVOJA — Į LIETUVIŲ FONDĄ STOJA IR DALYVAUJA VAKARIENĖJE

PROGRAMOJE: Dalyvių registracija, Cocktail.
Atidarymas, Oficialioji dalis, Naujų LF narių pristatymas ir pa­
gerbimas. MENINE DALIS: Išpildo Alice Stephens vadovauja­
mas “Aidučių” Meno Ansamblis. VAKARIENE.

VAKARIENEI UŽSIRAŠYTI SKAMBINTI: 778-2858

Nebaigiami ginčai dėl Kazimierinių
Sekmadienį, gegužės 18 die­

nų Lietuvių auditorijoje įvy­
ko ALB Čikagos Apygardos 
Komiteto Pdsauliečių Teisėms 
Apsaugoti šv. Kazimiero Lie­
tuvių kapinėse sušauktas susi­
rinkimas kapinių reikalu.

Susirinkimų atidarydamas 
Vytenis šilas pareiškė, kad Šv. 
Kazimiero lietuvių kapinių rei­
kalai nėra lietuviams patenki­
namai išspręsti. Dėl šių kapi­
nių kovo su diecezija bus tę­
siama. Dėkojo visiems už atsi­
lankymą ir už šio komiteto pa­
stangų parėmimą.

Toliau pirmininkavo Algis 
Ragauskas, sekretoriavo Po­
vilas Burneikis. Pirminin­

kas priminė, kad kova turi bū­
ti tęsiama iki (pirmieji mūsų 
mylimi asmenys bus palydimi 
amžinybėn su mums lietuviams 
įprasta pagarba.

Antanas Būga pranešė apie 
komiteto kasos stovį. Praeitais 
metais išlaidų turėta. $1821.11. 
Kasoje likę apie $1000. Pinigai 
gauti iš aukotojų, aukojusių 
šio komiteto išlaidoms paden­
gti. Išlaidų esą Įdaug. Vien 
spaudai išmokėta netoli $1000. 
Atrodo nejučiomis išsitarė: 
“Tik už vieną ilgesnį straipsnį 
“Draugas” pareikalavo ir bu­
vo sumokėta $300”. Šis pasa­
kymas daugumai sukėlė di- 
džiausį nusistebėjimų. “Drau-

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum ok 

investment bonuu

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
" - -

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS. KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...............................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............. $2.00
4 Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl................................................................ $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl $4.00
6. J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................  $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................ $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................    $6.00

11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................ $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............... $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. ... $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................. .-........................... $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija

294 psl................................................................................ $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ................ $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

gas”, būdamas katalikiškas 
laikraštis, kaip tik privalėtų 
lietuvių katalikų reikalus gin­
ti. O dabar! Priešingai iš lie­
tuvių katalikų fizinių) ir mora­
linių skriaudų uždarbiauja!

Į kažkieno klausimų: “Drau­
gui” tik už vieną straipsnį mo­
kate $300. Tai kiek sumokėjo­
te f‘Naujienoms”? Komiteto 
pirmininkas Regis, nenorėda­
mas šio klausimo perdaug iš­
trinti, gerokai jį švelnino, bet 
vistiek, paties fakto nenuneig- 
damas, pastebėjo, kad “Nau­
jienos” už įdėtus Šv. Kazimie­
ro kapinių reikalu rašinius jo­
kio atlyginimo nereikalavo, 
(čia neįeina skelbimų klausi­
mas), bet komitetas pats, jei 
teisingai būsiu nugirdęs, ro­
dos, $100 pasiuntęs. Salėje gir­
dėjosi “Draugo” adresu ne vi­
sai cenzūrinių pastabų pasakyta.

Jonas Bertašius, kaip Revi­
zijos Komisijos pirmininkas, 
pranešė, kad kasa tvarkingai 
vedama ir pajamos (aukos) su 
išlaidomis sutinka.

Algis Regis savo kalboje sa­
kė, kad kova dėl Šv. Kazimie­
ro kapinių dar nėra baigta. 
Vyskupija pateiktųjų jau anks­
čiau skelbtų dešimties punktų 
nenori pripažinti, išsisukinėja, 
nors šis tas jau atsiekta. Šven­
to Kazimiero kapinės buvo vi­
sai sutarptautintos. Per dide­
les pastangas dabar jau vėl va­
dinamos švento Kazimiero Lie­
tuvių kapinėmis ir jose skirta 
lietuviams laidelis. Jau gali­
ma mylimą asmenį laidoti da­
lyvaujant visai šeimai kapinių 
koplyčioje ir prie duobės.

Kablys, kuris tiktų ne žmo­
nėms, katalikams, o didžiau- 
siems kriminalistams laidoti, 
dar nesąs pašalintas, žadama 
vietoje kablio įsigyti sunkveži­
mį, kuris karstą atvešiąs prie 
pat duobės. Esąs dabar įsigy­
tas — įtaisytas dar kažkoks 
dviratis karstui stumdyti.

Čia pat Algis Regis papasa­
kojo, kaip kapinių adminis­
tracija laužo susitarimą. Buvę 
susitaria, kap apie kazimieri­
nių kapinių tvarkų turi bū-

Toliau vien paminint dr. Jero­
me pavardę ir kam nors dr. 
Jerome adresu pasakius nepa­
lankesnį žodį, publika labai 
karštai plojo.

Regiui pasakius, kad prie šio 
komiteto prisidėjo dar penkios 
organizacijos ar paminėjus, 
kad lietuvių parapijų reikalus 
dabar gins kunigas Abromai­
tis, publika jam ilgai plojo. 
(Mat, šv. Kryžiaus parapijos 
klebonas kun. Abromaitis visur 
griežtai gina lietuvių reikalus, 
tuo tarpu kai kunigas Černiaus­
kas lietuvius ignoruoja). Baig­
damas savo ilgokų pranešimų 
Regis pasakė, kad nuo savųjų 
reikalavimų nebus atsisakoma 
ir jeigu jie nebus paboti, tai 
bus vėl viešų griebtasi protes­
tų — pikietų. Tokie pikietai 
dvasiškių nepageidaujami ir 
greičiau bei efektingiau juos 
naudojant bus galima pasiekti 
savo švento tikslo. Vėl ilgi plo­
jimai.

Jieva Ramašauskienė reika­
lavo, kad mirusius asmenis 
nevežiotų po koplyčias (kapi­
nėse), bet tiesiog iš bažnyčios 
prie duobės. 'Vytenis šilas at­
sakė, kad ir tai yra reikalau­
jama. ;

Antanas Gulbinskas pasisa­
kė, kad jį vadina karštu, tad 
jis ir čia būsiąs karštas.

Esą bolševikai išradę maši­
nas bulvėms greitai sodinti, o 
diocezija išrado mašiną mūsų 
mylimuosius greiti į duobę kai­
šioti. Ne ir dar kartą ne! šito­
kiu biauriu laidojimu nei jis 
pats nesutiksiąs būti palaido­
tas, nei Įeisiąs artimuosius taip 
laidoti. Geriau jau Tautinėse 
kapinėse laidotis arba kitus 
laidoti kur kitur. Jis pasilai­
dosiąs ten, kur žmogų laidoja 
padoriai ir žmoniškai, bet ne 
kaip kokį gyvulį. Reikia būti­
nai panaikinti ta baisioji gėda 
— kabliai. Reikalauti, kad ant 
nupirktų sklypų būtų leidžia­
ma statyti paminklas, nežiū­
rint kiek duobių pirkta.

Vienas vyras piktokai prie 
mikrofono rėkavo, kad kun. 
Černiauskui ir dr. Jerome die-

Stasevičius Detroite
Praeitą šeštadienį Lietuvių 

Namuose šaulių pastangomis 
surengta Hamiltono Dramos Te­
atro Aukuro gastrolė — Vinco 
Krėvės keturių veiksmų istori­
nė drama Mindaugo Mirtis, re­
žisuota Elenos Dauguvietytės- 
Kudabienės.

Tai ar nebus išeivijos pats 
pretenziškiausias pastatymas. 
Klasikas autorius. Veikalas pir­
mą kartą pastatytas. Sujung­
tos grimų, perukų, rūbų, buta­
forijos, garsų pajėgos. Nusima­
nančios režisierės ranka. O man 
tik Albinas Stasevičius Detroi­
te: geras ir svarbus aktorius 
atėjo į lietuvišką sceną. Galima 
paaiškinti: savotiškai skeptiškai 
žiūriu į mūsų didelius užsimo­
jimus menuose. Vietoj viduti­
nės operos, geriau aukšto muzi­
kinio lygio koncertas. Viduti­
niškumus yra sunku įvertinti. 
Todėl Mindaugo mirtyje virš vis­
ko mačiau Albiną Stasevičių —

aukso gysla ne kasdien atranda­
ma.

Šiaip Krėvės veikalas įdomus 
ir organiškai sujungtas. Krėvė 
todėl ir klasikas, nes niekas pas 
jį neskolinta ir nesvetima. Ta­
čiau hamiltoniečių vaidybinė 
technika nepastatė tilto į veika­
lą. Tik tam tikri meninės tikro­
vės elementai prasiveržė, kaip 
kad Albinas Stasevičius Min­
daugo rolėje, režisierės sugalvo­
tos mizanscenos, drabužiai ir bu­
taforija.

Lyg tai norėtum patarti tam, 
kuris daugiau žino. Kodėl hamil- 
toniečiai nestato mažesnės apim­
ties veikalų? Mūsų sąlygomis 
gal tai ir tiksliau. O hamiltonie- 
čiai vis taiko į panoraminius dar­
bus — Moliere, Krėvė, Gogolis... 
Beje, toje grandinėje atsirado 
ir grafomanas Grinius. Kam rei­
kalingi kraštutinumai? Kai tu­
rim Škėmas, Landsbergius, Os­
trauskus, Alantus, Kairius, tai 
ko daugiau ir norėt.

Hamiltoniečių gastrolė Det­

roite buvo didelis kultūrinis įvy­
kis. Tik tie, kurie čia save kul­
tūringais laiko ir visokias kul­
tūrines bei bendruomenines pa­
reigas eina, nerado reikalo atei­
ti. Bet pasaulis nėra tiek su­
dėtingas ir nereikalaujama ypa­
tingų tyrimų surasti, jog nerei­
kia apie kultūrą kalbėti ar aiš­
kinti, o tik ją išpažinti veiks­
mu. Pas lietuvius vieniems kon­
certų salės, vaidinimai, knygos, 
o kitiems bažnyčios.

Saulius šimoliūnas

DON’T set bls 
world on fire

There’s 
no place like 

home for 
the holidays.

ti rašoma ir lietuvių kalba, 
bet ten nuvykęs radęs lik ang­
liškai rašytus raštus. Taigi su­
sitarimo nelabai ar visai ne­
paisoma. Prašė susirinkusius, 
kad kuo daugiausiai rašytų 
skundus dėl kapinėse netvar­
kos šiuo adresu: Mr. J. F. Phil- 
bin, Catholic Cemeteries, 1400 
South Wolf Road, Hillside, 
Illinois, 60112.

Prie šio komiteto prisidėjo 
ir Katalikų Federacija su pir­
mininku dr. Jerome. Nors jam 
(Regiui) buvę sakyta, kad ge­
riau dėl ,dr. Jerome veiksmų 
verčiau tylėtų, bet jis sakėsi, 
negalįs nuo juo pasitikėjusių 
žmonių slėpti, todėl pasakęs, 
kad dr. Jerome visai nepagei­
daujamas. Jis tik trukdąs lie­
tuviams katalikams ir net pa­
sitarimuose drįsiąs teigti, kad 
tai daro tik maža lietuvių gru­
pelė. šiaip visi lietuviai kata­
likai Šv. Kazimiero kapinėse 
laidojimo tvarka esą paten­
kinti. Tuo pačiu dr. Jerome 
sudarąs sunkumus susitarimui.

vas esąs doleris ir lik doleris. 
Jiems lietuvybė ir padorus lie­
tuvių katalikų palaidojimas vi­
sai nerūpi. Dar vienas pagyve­
nęs vyras, priėjęs prie mikro­
fono pasisakė labai trumpai 
kalbėsiąs. Deja, savo žodžio 
neišlaikė. Perdaug ilgai pra­
dėjo kalbėli. Pirmininkas tu­
rėjo kalbą nutraukti, šis žmo­
gus fotografijomis įrodinėjo, 
kad rusų okupuotoje Lietuvo­
je leidžiama daug padoriau 
žmogų palaidoti, negu štai lais­
voje Amerikoje. Ir tikrai ten 
tų baisių kablių nevartoja. Į 
amžinąją poilsio vielą visai pa­
garbiai žmogus palydimas ir 
palaidojamas.

Dar kelios moterys skundėsi 
įvairiais laidojimo klausimais, 
bet jų kalbų būnant toliau ne­
galima buvo suprasti. Publi­
kos, daugumoje senyvo am­
žiaus vyrų ir moterų, galėjo 
būti apie 1000. Baigiant pri 
imta rezoliucija, liečianti ka­
pinių reikalą.

Stasys Juškėnas

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas.
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

lie tut Gomramnt does not pay for this advertisement. It is presented as a public emos
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INŽ. A. NOVICKIO PAGERBIMAS
NEW YORKAS. — Gegužės 

16 d. New Yorko užmiesčio šau­
nioje Steak Pub svetainėje Lie­
tuvių inžinierių ir architektų są­
jungos New Yorko skyrius su­
ruošė paminėjimą savo nariui, 
inž. architektui Antanui Novic­
kiu!, susilaukusiam 75 metus. 
Atsilankė gausu svečių, nors j 
tas sukaktuves niekas asmeni­
niai nebuvo kviečiamas, o tik 
spaudoje buvo pagarsinta. Ne 
visi dėl vietos stokos galėjo ta­
me paminėjime dalyvauti. Tai 
įrodymas, kad inž. A. Novickis 
lietuvių plačiuose sluoksniuose 
žinomas, gerbiamas, ir tai ne 
vien tik savo profesijos draugų, 
bet ir kitų. Ir jį pažįsta ne vien 
tik kaip architektą statybininką,, 
bet ir kaip visuomenės bei poli­
tikos veikėją, nors pats A. No­
vickis visada ir visur stengiasi 
laikytis nuošaliau, pasigarsinimo 
vengdamas.

Yra įprasta susilaukusius 50, 
60, 70 ir daugiau metų pagerbti, 
dažnai neatsižvelgiant į jo nu­
veiktus darbus, o tik į jo išgy­
ventų metų skaičių.

Inž. A. Novickis sugebėjo ty­
lomis apeiti tas galimas sukak­
tuves, ir tai jam pasisekė. Kas 
gi galėjo pagalvoti, kad savo 
jaunatviška išvaizda bei laikyse­
na ir darbais inž. Antanas No­
vickis jau susilaukė 75 metų? 
Niekas patikėti negalėjo.

Gal būt, ir tai būtų buvę nie­
kieno nepastebėta, jei ne jūsų 
bendradarbis nebūtų apie tai 
skaitytojams priminęs. Ir pats 
sukaktuvininkas A. Novickis, 
lyg nepasitenkindamas pakalti­
no jūsų bendradarbį dėl prane­
šimo apie jo amžių. Ir vietos 
inžinierių ir architektų skyriaus 
pirmininkas inž. Bijoševas, tą 
paminėjimą sumaniai pravedęs, 
prisipažino, kad tų sukaktuvių 
pagrindiniu kaltininku esąs Nau­
jienų korespondentas, nes tik 
iš jo paskelbimo sužinojo, kad 
jų bendradarbis jau susilaukė 75 
metų. Visų buvo manyta, spėlio- 
.ta, kad jo amžius apie 60 me­
tų. Ir neklysta, — tikrai savo 
išvaizda ir savo judrumu Anta­
nas Novickis neatrodo senesnis

Sukaktuvininkas susilaukė ne 
vien tik gausių svečių, bet ir 

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

daug sveikinimų iš įvairių vietų 
telegramomis ir laiškais.

Jo sukaktuvių dieną jį pasvei­
kino Lietuvos pasiuntinys Wa­
shingtone Rajeckas, Lietuvos 
generalinis konsulas A. Simutis, 
raštu, žodžiu Vliko ir valstie­
čių liaudininkų vardu J. Audė­
nas, Sandariečių vardu teisinin­
kas Ošlapis ir Alksninis, kaip 
vienas iš Lietuvos kariuomenės 
A. Novickio bendradarbis. Inž. 
J. Okunis įteikė retą dovaną — 
reprodukciją Kaune Darbo Rū­
mų, kuriuos suprojektavo pats 
A. Novickis. Dar telegramomis 
ir laiškais sveikino iš Toronto 
inž. Deksnys, Šveikauskas, iš 
Chicagos dr. Vanda Sruogienė, 
Šleževičienė, dr. Jasaičių šeima, 
Mačiūnas, Paškevičius, solistė 
J. Augaitytė, Bačiūnas, B. Žu­
kauskas ir dar daug kitų.

Dėl nesveikatos negalėjusiai 
savo vyro sukaktuvėse dalyvau­
ti jo žmonai Birutei buvo įteik­
tas gyvų gėlių puokštas.

Apie inž. A. Novickio nueitus 
gyvenimo takus ir juose palik­
tus pėdsakus plačiau pranešė Jo­
nas iPakalka ir A. Novickio iš 
senesnių dienų artimas bendra­
darbis architektas Jonas Alita. 
Jų pranešimai kiek sutrumpiųti 
čia spausdinami atskirai.

Inž. Antanas Novickis, išklau­
sęs sveikinimus ir pranešimus, 
kiek susijaudinęs, bet drąsiai 
tarė savo žodį. Pasisakė, kad 
nesijaučiąs tiek nusipelnęs sa­
vo tautai ir Lietuvos valstybei 
kaip čia buvo suminėta. Dirbęs 
tiek, kiek kiekvienas susipratęs 
savo tautietis privaląs dirbti. 
Esą, yra kas prisiminti. Gyve­
nimas buvo šakotas, kartu ir 
visokeriopų pavojų kupinas. Vi­
so neišpasakosi. Bet iš buvusių 
pavojų prisiminė vieną. Buvo 
komandiruotas į Prancūzijos ka­
ro akademiją savo studijoms pa­
gilinti. 1923 m. giedria nuotai­
ką grįžo Lietuvon. Tą nuotai­
ką pagilino būsimos vestuvės. 
Į jas ir važiavo. Lietuvoje buvo 
pasilikusi jo sužieduotinė Biru­
tė Grigaitytė-Grigaliūnaitė. Ke­
lionė sekėsi iki Vokietijos sienos. 
Ją peržengus, vagonan įėjo vo­
kiečių žandarai ir paragino jį 
eiti kartu su jais. Iš vagono iš* 
ėjus, susirinkusių vokiečių mi-

nioje pasigirdo balsai “špijon, 
špijon”... Viskas nubluko... Nu­
vestą į nuovadą iškrėtė, atidarė 
lagaminą ir ten pamatė sudėtą 
Lietuvos kario uniformą. Tuoj 
žandarai atšlijo, atsiprašė ir pa­
leido. Būsimos vestuvės nebu­
vo sukliudytos...

Sukaktuvininkas tarė nuoširdų 
ačiū visiems atėjusiems jo pa­
sveikinti, pagerbti ir tiems, ku­
rie sveikinimus atsiuntė raštu. 
Juokaudamas pastebėjo, girdi, 
iki šiol ir moterys juo susidomė­
davo ,o dabar paaiškėjus jo am­
žiaus metų skaičiui, juo jau ne­
besidomės... Ir čia pakaltino ra­
šantį, kad jis apie tai Naujieno­
se išplepėjo...

čia rašąs į tai atsiliepė, kad 
tai padarė iš savotiško “keršto”, 
nes gyvenime kelis kartus inž. 
A. Novickis buvo užbėgęs jam 
už akių ir sukeitęs jo planus. 
Tarp kitko — gražioje Kauno 
vietoj, prieš Karo muziejų bu­
vo pirktąs Kauno m. ligonių ka­
sai žemės sklypas. Deja, tą vie­
tą turėjo užleisti žemės bankui 
ir Užsienio reikalų ministerijos 
namų statybai, kaip reprezenti- 
nėj vietoj, šito pareikalavo ir 
Vidaus reikalų ministerijos vy­
riausios statybos inspekcijos 
tvarkytojas inž. A. Novickis. Ta­
da ginčo nebuvo, o tik pagalvota, 
kad Vidaus reikalų ministerijo­
je yra galvojąs ir toliau į ateitį 
žiūrįs valdininkas, būtent inž. 
A. Novickis.

Kita proga buvo plačiau at­
vertos akys, kartu ir gilesnis in­
žinieriaus darbo įvertinimas. 
Lietuvoj gražiai ir našiai veikė 
Motinoms ir vaikams globoti 
sąjunga. Ji buvo nariu tarp­
tautinio panašaus sambūrio. Bu­
vo sumesta Kaune, pastatyti 
Motinos ir Vaiko muziejus. Tai 
būtų buvęs vienintelis Rytų Eu­
ropoje panašus muziejus. Teko 
dėl tos būsimos statybos tartis 
su Vyriausios statybos inspek­
cijos direktorium inž. Novickiu. 
Jis pradėjo tada lyg kvosti tų 
būsimų rūmų paskirtį. Visa tai 
išklausęs, jis pasakė, kad tai 
bus ne vienos specialybės inži­
nieriaus darbas, nes reikės su­
daryti atitinkamas namo fasa­
das, kad jis būtų motinoms ir 
vaikams patrauklus. O, be to, 
numatyti ir saulės spindulių 
kombinacijas.

čia ir šovė mintis, kad Vil­
niaus žydų gatvėje namų mis­
tiškai susiklostę pavakariais 
namų šešėliai, katedroje saulės 
spindulių žaismas nėra atsitik­
tinai atsiradęs, bet architekto 
rūpestingos rankos padaras.

Tokiu rūpestingu, savyj turin­
čiu atsakomybės jausmą yra ir 
A. Novickis, čia ir glūdi jo di-

dieji nuopelnai savai tautai ir 
Lietuvos valstybei. Visų jo nu­
veiktų darbų tiek savo profesi­
jos srityje, tiek visuomenei ir 
politikoje, kad ir tokiame su­
ruoštame paminėjime neišvar­
dinsi, galima tik trumpai juos 
suminėti.

Antano Novickio paminėjimas 
praėjo geroj nuotaikoj, atžymė­
tas prasmingais sveikinimais 
bei jo darbų įvertinimu. Buvo ir 
yra kas prisiminti ir kartu pa­
sidžiaugti ir palinkėti sukaktu­
vininkui nenusiminti, susilau­
kus tokio amžiaus ir toliau dirb­
ti, veikti nepaisant į metų tėk­
mę. Telieka ir tai peikia tik lai­
ko tėkmę antspauduoti naudin­
gu darbu, kad būtų kas prisi­
minti ir kartu pasidžiuagti — 
džiaugtis nuveiktais darbais, o 
ne vien tik metų skaičium. Be 
darbo vaisių — tas skaičius yra 
bereikšmis.

Lietuvių inžinierių ir archi­
tektų New Yorko skyriaus pir­
mininku yra Bijoševas, sekre­
torium Jūrys, iždininku Vėbra, 
garbės nariais — J. Aly ta ir A. 
Novickis.

J. Pakalkos pranešimas A. 
Novickio pagerbimo proga

Man atiteko didelė garbė ir 
malonumas būti pakviestu pa­
sakyti keletą žodžių apie čia su­
sirinkusiųjų garbingai minimą 
Deimantinį Jubiliatą mano nuo 
pat jaunystės dienų labai mielą 
bičiulį.

Šio malonaus pobūvio “kalti­
ninkas” inž. Antanas Novickis 
buvo vienas nedaugelio palyginti 
laimingųjų, kuris anuomet iš ca- 
ristinio režimo okupuotos Lietu­
vos kaimo, būdamas dar žaliu­
kas jaunuolis, patenka į kaimy­
nų latvių miestą Mintaują. Ten 
buvo išgarsėjusi gimnazija, ku­
rioj mokėsi tokie mūsų vyrai, 
kaip: J. Šliūpas, P. Grigaitis, A. 
Smetona, J. Tumas-Vaižgantas 
ir visa eilė kitų. O mūsų kal­
bos tėvas J. Jablonskis čia mo­
kytojavo nuo 1890 m. iki 1896. 
Jis Varpo 5 nr., 1890 m., krei­
pėsi į lietuvių visuomenę, kvies­
damas siųsti vaikus į Mintaujos 
gimnaziją. Jo balsas, buvo iš­
girstas ir Antanėlio tėvų. Būsi­
mas Nepriklausomos Lietuvos 
vienas jos statybos narių, o šian­
dieną veteranas, Mintaujos gim­
naziją baigia 1913 m. Dar čia 
tebesimokant, jis įsijungia kar­
tu su kitais mūsų moksleiviais į 
kuopelių darbą. Su brandos ates­
tatu rankose jaunuolis Antanas 
vyksta Rygon ir ten įstoja į 
Politechnikos institutą, nes la­
bai jau nori būti inžinieriu-sta- 
tytoju. A. Noviskis jau pradžios 
mokyklos laikais mėgo braižyti, 
škicuoti pastatus, tiltus ir pan.; 
tokiais braižiniai (ir, esą, įdo­
miais) buvę apkabinėtos jo tė­
viškės svirno sienos.

Studijuodamas Rygoj mūsų 
sukaktuvininkas veiksmingai 
jungėsi į lietuvių kultūrines ir 
švietimo organizacijas, buvo ir 
Rygos Lietuvių studentų drau­
gijos Vilties sekretorius. Čia tų 
organizacijų veiklos aplinkumoj 
šis, Kęstučio “ainis”, o mūsų 
tarpe čia esantis jau Deimanti­
nis sukaktuvininkas sutinka jau­
nuolę “vaidilutę”, — tik ne le- 
gendariniame Palangos kalne, o 
labai realiame jaunimo vakarė­
lyje, — BirutęGrigaitytę-Griga- 
liūnaitę; jis, tur būt, tuomet ir 
pats nenuvokė, kad ji jau yisam 
laikui užėmė jo širdy atitinka­
mą vietą...

Besiartinantis karo frontas 
permeta mūsų studentą su Po­
litechnikos institutu į Maskvą, 
čia jis tęsė mokslą iki 1916 m. 
Tais pat metais mobilizuojamas, 
patenka į karo mokyklą, o pas­
kui paskiriamas studijuoti ka­
ro inžineriją į Kijevo universi­
tetą.

Lietuvai susidarė sąlygos Ne­
priklausomybei atgauti. Tik rei­
kia pirmon eilėn karių-savano- 
rių, kad apgintų jos teises. Ir 
mūsų Jubiliatas, vos tik suda­
rius pirmąją — Voldemaro — 
vyriausybę, vyksta vienas pir­
mųjų į Vilnių ir užsiregistruo­
ja karininkų savanorių sąraše. 
Kai tik atsikėlusi iš Vilniaus į 
Kauną M. Sleževičiaus vyriausy­
bė sušunka: “Vyrai! Lietuva pa­

vojuje... užstokim kelią prie­
šui...” Mūsų jaunas karininkas 
Novickis pirmasis atsiliepia, ir 
kurį laiką ėjo komendanto asi­
stento pareigas.

1923 m. jis savo likimą su­
jungia su Birute Grigaityte-Gri- 
galiūnaite, jau ėjusia atsakingas 
pareigas mūsų jauname vals­
tybės aparate.

Tapus prezidentu Dr. K. Gri­
niui, A. Novickis pakviečiamas 
būti jo adjutantu. 1930 metais 
įsigijęs Lietuvos universiteto 
statybos inžinieriaus diplomą, 
po kurio laiko pereina į civilinę 
Lietuvos statybininko tarnybą.

Vėliau inž. A. Novickį valsty­
bės aparate suteikiama vado­
vaujamoji pozicija atstatant 
Lietuvą — vyr. inspektoriaus ir 
direktoriaus.

Tik štai ir vėl karas, Il-ju pa­
sauliniu vadinamas. Jis atima 
mums I-jo karo dėka, didelėmis 
aukomis bei pastangomis atko­
votą laisvę. Daugelis anų pirmų­
jų Nepriklausomos Lietuvos Sta­
tytojų, su dviem prezidentais 
priekyje — Dr. Kaziu Grinium 
ir Antanu Smetona — atsiduria 
tremtyje. Jų tarpe yra ir čia 
šiandien mūsų pagarbiai mini­
mas anų kovų ir darbų vetera­
nas pulkininkas inžinierius An­
tanas Novickis. Jo su šeima pa­
sitraukimas iš Tėvynės į Vokie­
tiją buvo visokiariopai, mora­
liai bei fizinei sunkesnis, negu 
kitų, nes jo brangioji žmona Bi­
rutė, jau nuo palietusios ją anks­
čiau reumatinio artryčio ligos, 
galėjo pajudėti tik sėdinčiame 
krėsle. Tebūna jai šiuo momen­
tu paskirti mūsų gilios pagar­
bos ir nuoširdžios užuojautos 
jausmai, kad ji negali čia šitose, 
jos taip brangaus Antanėlio gar­
bei skirtose, iškilmėse dalyvau­
ti.

Tik pasibaigus karui A. No­
vickis, kaip ir žmona Birutė įsi­
jungia į visuomeninį darbą. Pir­

maisiais metais sukaktuvinin­
kas tenkinasi atsakingo parei­
gūno — pirmininko veikla sto­
vyklų komitetuose. 1947 m. A. 
Novickis užima Vyr. Lietuvos 
Vliko Tarybos Kultūros Tarny­
bos Valdytojo pareigas. O tai jau 
ne siaura sritis, bet valstybinio 
masto-kovoj už Tėvynės išlais­
vinimą. A. Novickiui šis dar­
bas nesvetimas, nes apsispren­
dęs jau ir politikoj, jau 1941 m. 
Laikinoj sukilėlių vyriausybėj 
jam teko būti susisiekimo mi­
nistru.

Pasijutęs savo mėgiamoj kul­
tūrinio darbo srityje visu uolu­
mu į ją pasineria. Tuoj pasis- 

‘tengia išleisti Lietuvių Kalbos 
Vadovą. Apie tai prof. Pr. Skar­
džius Redakcijos žodyje šitaip 
pasisako: “Gana vargingose ap­
linkybėse atsirado visa eilė są­
moningų tautiečių, kurie gana 
aktyviai prisidėjo prie Vadovo 
pasirodymo. Visų pirma čia mi­
nėtinas Kultūros Tarnybos Val­
dytojas inž. A. Novickis, kuris 
vienas iš pirmųjų parodė dide­
lio susirūpinimo Vadovu”.

Toliau sekė statybos įstatymo 
projekto paruošimas; Lietuvių 
Bendruomenės statuto redagavi­
mas; pastangos apjungti daili­
ninkus, skirti rašytojams pre­
mijas, palaikyti ansamblius; 
mezgimas ryšių su Pasaulio lie­
tuviais; paskyrimas švietimo 
reikalams įgaliotinių Vokietijoje 
(visose trijose zonose).

1947 m. A. Novickis su kitais 
Vliko nariais ir diplomatais da­
lyvauja labai svarbioje veiks­
nių konferencijoje Paryžiuje.

1949 m. atvykęs su šeima į 
JAV, imasi vadovauti N. Y. lie­
tuvių Tremtinių draugijai; iš­
renkamas Am. Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų S-gos pirmi­
ninku; ilgametis I-sios Sandaros 
kuopos pirmininkas, o taip pat 
ir daug metų ėjęs LVL S-gos, 
N. Y. kuopos pirmininko parei-

Sekmadienį,
birželio 8 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
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PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
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Atomine energija varomos elektros 
jėgainės turi turėti specialius įrengi­
mus. čia matomas garo izoliacijos 
vožtuvas. Atominės jėgainės greit 
pagamins Amerikoje 72 milijonus ki- 

lovaty elektros.

gas — šiuo metu Rev. Komisi­
jos narys.

Am. Liet. Inžinierių ir Archi­
tektų Sąjunga, įvertindama inž. 
Antano Novickio darbuotę, tei­
kiančią pasididžiavimą tai pro­
fesijai, ėjusįjį iki tol sąjungos 
pirmininko pareigas, yra dabar 
jį išrinkusi sąjungos garbės na­
riu.

Mes eiliniai tautiečiai, Sukak­
tuvininko ir jo mielos šeimos 
draugai sakome: nors gyveni­
mas ir neprasideda su 75-tais 
metais, bet toli gražu ir nesibai­
gia. Taigi, dar visos eilės lai­
mingų metų Garbingam Jubilia­
tui linkime!

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi­
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518
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NETEKOME DR. PIJAUS GRIGAIČIO
Ketvirtadienį, gegužės 22 dieną, 10 valandą ry­

to, mirė Dr. Pijus Grigaitis. Kiekvieną rytą, gra­
žiam orui esant, jis išeidavo pasivaikščioti. Išėjo ir 
ketvirtadienio rytą, bet jau nebegrįžo. Poros blokų 
atstume nuo savo namų, esančių Congress Parke, 
jis sukrito ant šaligatvio. Tuojau buvo nugabentas į 
ligoninę, bet ten konstatuota mirtis...

Dr. Pijus Grigaitis redagavo Naujienas, su ma­
ža pertrauka, nuo 1914 metų kovo mėnesio. Jis jomis 
rūpinosi iki 1965 metų birželio mėnesio, kai jį ištiko 
pirmas širdies smūgis. Po širdies smūgio redakto­
riaus pareigų jis jau negalėjo eiti, bet visą laiką rū­
pinosi dienraščiu ir būdavo naudingas praktiškais 
savo patarimais.

Dr. Grigaitis visą laiką rūpinosi Lietuvos laisvės 
reikalais, šio šimtmečio pradžioje jis kovojo už Lie­
tuvos nepriklausomybę lietuvių socialdemokratų ei­
lėse. Lietuvoje gynė demokratinę santvarką. Rusams 
okupavus Lietuvą, jis kartu su kitais veikėjais suor­
ganizavo Amerikos Lietuvių Tarybą. Ilgus metus 
buvo Alto sekretorius, o pastaruoju metu buvo pir­
masis Amerikos Lietuvių Tarybos vicepirmininkas.

Naujienos neteko patyrusio patarėjo, o Ameri­
kos lietuvių visuomenė neteko nenuilstamo kovotojo 
už Lietuvos nepriklausomybę ir demokratiją.

Burger vadovaus aukščiausiam teismui
Prezidentas Nixonas paskyrė Columbia Distrikto 

apeliacijos teismo teisėją Warren E. Burger JAV Aukš­
čiausio Teismo pirmininko pareigoms. Dabartinis teismo 
pirmininkas Earl Warren jau prezidentui Johnsonui bu­
vo įteikęs atsistatydinimo pareiškimą.

Daugelis manė, kad šioms pareigoms prezidentas pa­
rinks kurį nors artimą savo bendradarbį, bet jis parinko 
liberalą, labai griežtą įstatymų vykdymo ir tvarkos sie­
kiantį teisėją. Teisėjas Burger yra įsitikinęs, kad pasku­
tiniais metais nusikaltėliams buvo duodama nepaprastai 
didelė apsauga. Ne tik įstatymų leidėjai, bet ir teisėjai,
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Requiem lietuvių tautos vaikams
Pro nuskubėjusio laiko ūka­

nas, pro užmarštin nugrimz­
dusias dienas kasmet i kiekvie­
no lietuvio širdį sugrįžta bai­
siojo birželio dienos. Jos su­
grįžta kupinos išgyventos bai­
mės, motinų ir nekaltų kūdi­
kėlių klyksmo, ašarų ir krau­
jo. Lietuvių tauta niekada ne­
pamirš baisiojo birželio ir jį 
įrašė į savos istorijos lapus.

Po to aušo daug birželio ryt­
mečių, tačiau kiekvieną kartą 
likę Tėvynėje vaikai ir išeivi­
joje pabirę prisimename di­
džiąją savo tautos tragediją ir 
savoje širdyje išgyvename 
baisųjį birželį.

Kai sugrįžtame į ano birže­
lio dienas ir skubame tautos 
kančios takais, matome iš tė­
vynės tolstančius, ilgus ešalo- 
nus. Tūkstančiuose gyvulinių 
vagonų, sausakimšai sugrūstų, 
be vandens ir maisto, dūsta 
motinos, kūdikiai, seneliai ir 
pajėgiausi mūsų tautos sūnūs. 
Girdėti aimanos, šauksmas, 
maldos žodžiai. Pro grindis 
vagonų sunkiasi prakaitas ir 

norėdami apsaugoti nekalto žmogaus teises, įstatymus 
interpretuodavo apkaltintojo, o labai dažnai ir nusikaltė­
lio naudai. Teisėjams dažnai būdavo sunku teisėtai nu­
bausti nusikaltėlį.

Prezidentas Nixonas trumpoje radijo ir televizijos 
kalboje trečiadienio vakarą pasakė, kad jojo ir jo paskir­
to teisėjo pažiūros įstatymų taikymo ir tvarkos palaiky­
mo klausimais yra vienodos. Prezidentas žinojo, kad 
Aukščiausio Teismo pirmininko pareigos labai svarbios. 
Jis pabrėžė, kad teismo pirmininko įtaka į visuomeninio 
Amerikos gyvenimo raidą esti didesnė, negu prezidento.

Kongreso sluoksniuose vyrauja įsitikinimas, kad 
prezidentas Nixonas parinko tinkamą žmogų Aukščiau­
sio teismo pirmininko pareigoms. Senato komiteto nariai 
patenkinti šiuo prezidento Nixono žingsniu ir pranašau­
ja, kad senatas, daugumoje būdamas demokratiškas, ne­
trukus patvirtins griežtą įstatymų vykdymo ir tvarkos 
šalininką pirmininko pareigoms.

Prezidentas Nixonas, televizija supažindindamas 
naujai paskirtą teisėją su krašto gyventojais, pabrėžė, 
kad teisėjas Warren E. Burger vedė padorų oficialų ir 
privatų gyvenimą. Jis pavyzdingai ėjo savo pareigas ir 
gyveno pagal savo pajamas. Jis prisilaikė teisininkams 
nustatytų doros elgsenos dėsnių, kurie neleidžia teisėjui 
ieškoti privačių pajamų šaltinių.

Teisėjo Abe Fortas santykiai su nuteisto biržos mak­
lerio Wolf šono šeima, gautas $20,000.00 čekis ir pada­
rytas susitarimas kiekvienais metais mokėti jam, o po jo 
mirties jo žmanai po $20,000.00 sukrėtė visą kraštą. Jeigu 
šitaip elgiasi aukščiausio teismo nariai, tai ko galima 
laukti iš kitų teisėjų ir teismų tarnautojų? Visi krašto 
gyventojai turi viltį, kad naujai paskirtas teisėjas Bur­
ger savo elgsena ir darbais pastatys reikalingon aukštu- 
mon Aukščiausiąjį krašto teismą ir visą teisėtumo 
sistemą.

ašaros ir pakelėse išmetami 
mirusieji...

Baisiojo birželio naktys ir 
dienos mūsų tėvynei liko ilgos 
ir kankinančios. Sibiro taigo­
se tūkstančiai atgulė po nepa­
keliamos vergijos amžinajam 
miegui. fTėvynės laukus nu- 
šlakstė kovojančių sūnų ir duk­
rų kraujas.

Už ką? Už ką?
“Už tai, kad mylėjome savo 

gimtąją žemę, kad mylėjome 
Dievą, kad mylėjome savo Tė­
vynę — mirdama paskutiniu 
atodūsiu išsakė savo didį pri­
sirišimą prie savos žemės tauri 
Motina Marija, trijų mažame­
čių vaikų motina, išgyvenusi 
Sibiro taigose visas priešo su­
galvotas pačias sunkiausias 
kankinimo priemones.

Ir šiandien dažnai mes klau­
siame savęs, kodėl pasaulyje 
tiek daug netiesos? Kodėl bu­
vo lemta mūsų taiką mylin­
čiam kraštui tapti auka di­
džiojo kaimyno, kuriam ne­
grasėme, su kuriuo norėjome 
sugyventi. Ne. Ne čia tikrasis

reikalas. Komunizmas, prisi­
dengęs laisvės ir demokratijos 
skraiste, žadąs rojų žmogui, 
teisingą gyvenimą kiekvienam, 
vyriausiu savo uždaviniu laiko 
pavergti žmogų, gi mylinčius 
savo kraštą, tikėjimą išpažįs­
tančius, laisvai norinčius gy­
venti ir tvarkytis sugrūda į ka­
lėjimus, į prekinius vagonus ir 
juos išlydi ten, iš kur nebėra 
vilties sugrįžti, o jeigu kuris 
po daugelio metų sugrįžta, jis 
jau būna dvasiniai ir fiziniai 
sunaikintas. Taip sunaikino 
mūsų tautos didžiąją dalį.

Bet lietuvių tauta, pakėlusi 
tiek daug priespaudos ir išgy­
venusi patį didžiausią tautos 
naikinimo procesą, nekapitu­
liavo. Ji tik pritilo. Ji gyva ir 
ryžtinga. Ji prisimena ir bai­
sųjį birželį, tik tyliai, susikaup­
dama.

Mes gi išeivijoje gyvendami 
tuos įvykius turime prisiminti 
prideramai. Tai tebūnie mūsų 
ryžto ir paskatos dienos, tebū­
nie gyva jungtis su tėvynėje 
pasilikusiais ir tyliai tebesi- 
priešinančiais prieš mūsų tau­
tos pavergėją.

Prisiminus baisųjį birželį ir 
Chicagos lietuviai. Jį prisi­
mins Gimimo šv. P. M. lietu­
vių parapijos šventovėje, di­
dinguoju G. Sasnausko kūri­
niu “Requiem”.

Šiam skaudžiam tautos įvy­
kiui (atminti ir pagerbti bei 
prisiminti tautos kankinius, 
keliavusius į mirtį už savo tau­
tos laisvę įvairiais kančios ke­
liais, Gimimo šv. P'. M. para­
pijos choras, vadovaujamas 
muz. V. Baltrušaičio, šį visą 
pavasarį paskyrė paruošti “Re­
quiem”, kuris iškilmingai 
skambės birželio mėn. 14 dien- 
ną Marquette Parko lietuvių 
bažnyčioje.

Tai būsianti dvasinio susikau­
pimo, kupina pagarbos ir mei­
lės mūsų tautos kankiniams, 
valanda, iškilus religinis kon­
certas.

Lietuvių Bendruomenės Chi­
cagos Apygarda uoliai jungia­
si į šį minėjimą ir atlieka visus 
organizacinius darbus. Gi vi­
siems Chicagos lietuviams ten­
ka pareiga tą dieną neiškilti į 
kad ir viliojančius laukus, bet 
susirinkti į lietuvišką šventovę 
ir nulenkti galvą tiems, kurie 
kovojo, kentėjo ir mirė už mū­
sų tautos laisvę. Kiekvienas iš 
mūsų prisiminsime ir savąjį 
brolį bei sesutę, kurie ėjo ano­
mis dienomis kankinių keliais. 
Tad tegul kiekvieno mūsų šir­
dyje skamba Requiem sava­
jam broliui ir sesutei, tegul

Ką rėksniai 
darytų be TV?

Populiariausias Amerikos 
“linksmų plaučių” kolumnistas 
šiandien yra Art Buchwald, 
kurs satyrine forma spaudoje 
reaguoja į daugelį neigiamųjų 
pasireiškimų šioje šalyje.

Feljetotiniame straipsnyje jis 
pajuokia tuos rėksnius triukš­
mautojus studentus Amerikos 
universitetuose ir kolegijose, ku­
rie mokslo šventoves daug kur 
jau spėjo prišiukšlinti ir riau­
šių arenomis paversti. Buchwald 
argumentuoja, kad visa tai da­
roma vien dėl savireklamos, no­
rint pasirodyti televizijoje. Jis 
rašo:

“Ar jums kada atėjo į galvą,, 
kas atsitiktų, jei per studentų 
demonstraciją spaudos reporte­
riai ir TV nepasirodytų? Buch­
wald duoda pavyzdį:

Prie Teisių Rūmų (Law Build­
ing) Washingtone stovi 2'5 stu­
dentai.

“Okey, vyrukai, paimame šiuos 
namus! Ar visi pasiruošę ata­
kai?

“Mes verčiau susilaikykime; 
TV kameros dar neatvyko.

“Kieno pareiga buvo alarmuo- 
ti TV stotis?

“Aš jas aliarmavau. Aš jiems 
pranešiau, kad pietų metu mes 
žadame įsirakinti. Jie atsakė, 
kad tuo tarpu jie yra užimti gė­
lių parodos filmavimu Kolizieju­
je ir šiuo metu neturi atliekamų 
kamerų.

“Tai velnioniškai negerai. Išro­
do, kad tos buržuinės rasistinės, 
kapitalistinės TV priemonės ig­
noruoja revoliuciją. Tai ką da­
bar darysime?

“Užimkime namą visvien!
“Kokia iš to nauda? Net spau­

dos fotografų ir žurnalistų nė­
ra...

“Tai kur jie?
.“Aš skambinau laikraščiams 

ir pranešiau, ką mes žadame da­
ryti, bet jie atsakė esą labai už­
imti namo užėmimu kitoj vietoj. 
Dėlto jiems tai nebe naujiena.

“Ar pasakei jiems, kad mes 
smala ištepsim ir plunksnomis 
apklijuosim Teisių fakulteto de­
kaną?

“Jea, sakiau, o jie pasakė, kad 
jiems mes patys nusiųstume 
spaudos pranešimą.

“Bet kas nors turi ateiti. Kaip 
su radijo stotimis?

“Tas pats paibelis. Jie pata­
rė mums perduoti jiems telefo­
nu, jei norim, bet jie patys nie­
ko neatsiųsią.

“Aš noriu perskaityti savo 

baisusis birželis kiekvienam iš 
mūsų būna naujų įsipareigoji­
mų metas.

kalbą, išaiškinant dėl ko mes 
užimame teisių fakulteto namus.

“Kas kam darbo? Tu rašei 
spaudai. Jei spauda nesirodo, 
mūsų neinteresuoja.

“Ei, kodėl šukuoji savo plau­
kus?

“Well, jei niekas nenutrauks 
mano paveikslo, aš galvoju eiti 
į anglų kalbos pamokas.

“Palauk. Neik. Iškelkim ad­
ministracijai naujų reikalavi­
mų!

“Būtent ?
“Kad administracija yra at­

sakinga žiūrėti, kad mūsų stu­
dentų demonstracija aprašytų 
spauda ir parodytų televizija, ir 
jei jie tinkamo reportažo nepa­
rūpina, tai šis universitetas be­
turi tris valandas gyventi!

“Paskubėkim. Aš savo tėvams 
pažadėjau šį vakarą būti namie 
Cronkite programos pamatyti”.

Fortui rezignavus
Aukščiausias teismas turi būti 

aukščiausias teisingumas

Nellie Leibowicz laiške Chi­
cago Tribune džiaugiasi, kad 
Aukščiausiojo teismo narys For­
tas pagaliau nuvirto ir daugiau 
tokių būsią nuversta. “Namus 
valyti turime pradėti iš viršaus”, 
rašo ji, “tik tuomet turėsime 
Konstitucijai ištikimą Aukščiau­
sią teismą, kurs nebus įtaria­
mas pataikavimu kriminalistams 
ir baudimu nekaltųjų.

Prezidentas Nixonas dabar 
turi progą įstatyti į šį aukštąjį 
teismą aukšto kalibro vyrus, 
kurie paisys taisyklių, o ne savo 
piniginių. Fortui ir Warren pa­
sitraukiant, jie turi būti pakeis­
ti žmonėmis, kuriems rūpi kraš­
tas ir jo žmonės.

Tikėkime, kad mūsų naujieji 
Aukščiausio teismo teisėjai pa­
jėgs atitaisyti tą žalą, kokią 
Warreno teismas pridarė. Truks 
laiko, bet laikas visas žaizdas 
gydo”.

Konfirmacija Ziono 
parapijoj

Sekminių Dieną, gegužės 25, 
Ziono Parapijos bažnyčioje 
lietuvių pamaldų metu bus 
konfirmuojami šie lietuvių 
konfirmantai: Ričardas Bolec, 
Ričardas Jngblutas, H. Petrat, 
Laimutė Bakšaitė, Anita Čes- 
naitė, Tina Hali, Adelė Herma­
nai tė, Lydija Pečiulytė. Dau­
guma šių konfirmantų eilę me­
tų lankė lietuvių kalbos mo­
kyklą ir buvo aktyvūs lietu­
vių vaikų chore.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

T. IVANAUSKAS

APIE ŽVĖRIS
NAMINIŲ GYVULIŲ KILMĖ
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Rudoji žvyne yra žymiai didesnė; jos 

ilgis siekia 24 cm., uodega — iki 18 cm., 
joje randama apie 210 žvynų eilių. Jos 
ausys trumpesnės, atlenktos į galvos prie­
ki ir nesiekia akių; nugaros plauko spalva 
rudai pilka, o papilvė šviesesnė, palša. 
Kartais pasitaiko tamsių ir šviesių indivi­
dų, kuriuos tačiau nuo juodosios žiurkės 
galima atskirti iš kūno dalių proporcijos.

Apie rudąją žiurkę į mokslinę literatū­
rą įsivėlė klaidinga nuomonė: esą, toji 
žiurkė seniau Europoje negyvenusi ir at- 
keliaviusi iš Azijos tik 1727 metais, per­
plaukusi Volgą ir paplitusi visuose Euro­
pos kraštuose. Iš to padarytos ir tolimes­
nės išvados, kad rudoji žiurkė atsiradusi 
Europoje, nukonkuravo juodąją žiurkę 
ir išstūmė ją iš daugelio gyvenamų vietų, 
beveik visur užimdama tinkamas savo gi­
minaitės buveines, šią legendą sukūrė žy­
mus vokiečių ir rusų zoologas Palasas, ty­
rinėjęs Rusijos rytus. Tai nepatikima jau 
vien dėl to, kad Palasas žiurkių plaukiant 
per Volgą nematė, nes tai įvyko 20 metų 
anksčiau, negu jis pats tenai apsilankė. 
Jis rėmėsi vien žmonių pasakojimais, ku­
rie veikiausiai lietė vandenines žiurkes, 
kuirų .kaip tik apsčiai randamą Volgos že­
mupy. Pagaliau yra žinoma puikių pa­
veikslų iš 1550 ir 1650 metų, kuriuose ko 
smulkiausiai atvaizduotos abi žiurkių rū­

šys. Tie paveikslai įrodo, kad abu žvėriu­
kai Vakarų Europoje jau buvo žinomi ke­
letas šimtų metų prieš Palasą.

Iš to, kas pasakyta, vis dėlto nenorime 
daryti išvadų, kad tarp abiejų žiurkių rū­
šių nėra konkurencijos. Jau Darvinas įti­
kinančiai teigia, kad konkurencija, tai 
yra kova dėl būvio, stipriausiai pasireiš­
kia tarp artimų rūšių, nes artimos rūšys 
turi panašių reikalavimų. Šis teigimas vi­
siškai pritaikomas žiurkėms, tačiau šių 
dviejų žiurkių ūgis, jėgos, drąsa, ryžtin­
gumas ir kitos psichinės savybės nevieno­
dos. Tad kartais viena gali būti pranašes­
nė už kitą.

Auginant abidvi žiurkių rūšis nelaisvė­
je, paaiškėjo, kad rudoji žiurkė yra daug 
gajesnė. Rudoji žiurkė gerai plauko ir il­
gai nepavargsta vandeny, o pusiau prigė­
rusi greičiau atsigauna negu juodoji. Ru­
doji žiurkė ir karingesnė negu juodoji, be 
to, ji yra agresinga, t y. pirmoji puola 
savo priešą. Žinoma atsitikimų, kai už­
daroje patalpoje rudosios žiurkės pirmo­
sios puldavo šunį, o vieną kartą teko ma­
tyti, kaip į tokią padėtį patekusi žiurkė 
davė šuolį, įkando žmogui ir pabėgo. Jau­
niems, nęįpratusiems šunims jos dažnai 
įsikabina į snukį, ypač į lūpas, ir kartais 
toks šuo atsisako nuo žiurkių medžioklės 
visam gyvenimui. Rudosios žiurkės suge­
ba kovoje paremti viena kitą, puldamos 
priešą bendromis jėgomis. Juodoji žiurkė, 
priešingai, nėra karinga. ir geriausiu at­
veju tik ginasi ; viena kitai jos nepadeda.

Nors abidvi žiurkių rūšys viską ėda, 
tačiau nevienodai viską mėgsta. Rudoji 

i žiurkė kiekviena proga mielai ėda mėsą, 
ir todėl ypač jų gausu skerdyklose. Gi juo­
dosios žiurkės, uždarytos į narvelius, iš 
pradžių mėsos neliesdavo ir ėsdavo ją tik 
hado prispirtos. Turėdamos narvely baltą 
duoną, grūdus, pieną ir mėsą, pastarojo 
produkto visdi neliesdavo.

Savo grakščiais judesiais ir miklumu 
vis dėlto juodoji žiurkė yra pranašesnė. 
Vislumo atžvilgiu abidvi rūšys atrodo vie­
nodos, bet nelaisvėje, narveliuose, rudo­
sios žiurkės veisiasi lengviau, o juodosios 
nesiveisia.

Pastaraisiais laikais profesorius A. Ku- 
ziakinas Maskvoje sumanė patikrinti, ar 
tikrai žiurkęs taip sparčiai veisiasi, kaip 
teoretiškai buvo apskaičiuota. Kitas moks­
lininkas, Stepanovas, tokį pat darbą atli­
ko Kaukaze, Batumio mieste. Pasirodė, 
kad faktinis žiurkių vislumas nėra toks di­
delis, kaip buvo teoretiškai apskaičiuota.

Juodosios ir rudosios žiurkės geografi­
nis išplitimas laiko ir ertmės atžvilgiu yra 
labai savotiškas. Atrodo, kad iki XVIII 
amžiaus visoje Europoje viešpatavo ar 
bent buvo įsigalėjusi juodoji žiurkė, bet 
maždaug tuo laiku jai pradeda pastoti ke­
lią rudoji. Juodoji žiurkė pradeda užleisti 
jai vietą. Vis dėlto rudajai nepavyko vi­
siškai išstumti juodosios, ir pastaroji vis 
dar neįsileidžia rudosios arba gyvena su ja 
toje pačioje vietoje. Koks tas sugyvenimas, 

I tiksliai pasakyti sunku, bet tenka spėlioti, 
kad jų santykiai nėra geri. Kadangi šių 
abiejų žiurkių papročiai nėra vienodi, jos 
šiaip taip pasidalina užimama teritorija. 
Antai rudoji žiurkė, būdama sunkesnė ir 
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ne tokia vikri, daugiau užima pastatų 
apatines dalis: rūsius ar žemesnius aukš­
tus^ o juodoji žiurkė dažnai apsigyvena 
viršutiniuose aukštuose ir palėpėse.

Remiantis esamais vakarų Europos zo­
ologų duomenimis, praėjusio amžiaus ga­
le juodoji žiurkė ten buvo jau labai prare­
tėjusi, tačiau vietomis, tarytum salelėmis, 
ji vis pasitaikydavo ir pasitaiko iki mūsų 
dienų. Pasak rusų zoologų Grevės ir Sa- 
tunino, panašus vaizdas susidarė ir Ru­
sijoje. Jų duomenimis apie 1860 metus 
juodosios žiurkės išnyko Maskvos guber­
nijoje, bet Tūlos gubernijoje vietomis bu­
vo randama iki praėjusio šimtmečio pa­
baigos. Satuninas rašo, kad Užkaukazėje 
juodųjų žiurkių dar labai gausu, o, pasak 
Radės, abi žiurkių rūšys dar 1899 metais 
buvo tarpusavio kovos būklėje, bet juodo­
ji jau nėra tokia gausi, kaip rudoji.

Apie žiurkių plitimą į užjūrių kraštus 
irgi turime šiek tiek žinių. Uostai aplamai 
yra mėgstama žiurkių buveinė, nes ten 
dideli sandėliai, visokių prekių krūvos, 
maisto gausumas sudaro joms labai palan­
kias gyvenimo sąlygas. Į uostus veda pato­
gūs susisiekimo keliai: iš sausumos — ge­
ležinkeliai, iš jūros — laivai. O žiurkės 
kaip ir žmogus tais patogumais plačiai 
naudojasi. Neretai pasitaiko proga ma­
tyti uostuose žiurkes bėgančias iš kranti­
nės į laivą: jos pasinaudoja lynais, ku­
riais laivas yra pritvirtintas prie kranto. 
Laive jos jaučiasi taip gerai, kaip name, 
apsigyvena apatinėse patalpose tarp su­
krautų prekių, kuriomis dažnai ir maiti­
nasi. Tokiu būdu žiurkės gali atlikti toli-

—
mas keliones jūromis su visais patogumais.

Savaime aišku, kad žiurkei nukeliau­
ti į tolimus užjūrio kraštus buvo nesunkus 
žygis. Jau XVI amžiuje iš Europos uostų 
juodoji žiurkė pateko į daugelį kolonijų. 
Pietų Amerikoje ji pasirodė apie 1540 me­
tus, o ypač greit priviso jų Vestindijos sa­
lose, kur ji greit pasireiškė kaip didelis 
cukrinių nendrių kenkėjas. Tame pačia­
me amžiuje ji pasirodė Reunjono salyne ir 
paplito taip gausiai, kad daugelis vietinių 
kolonistų buvo priversti apleisti salas.

Bet štai XVIII amžiaus gale į Ameriką 
pateko rudoji žiurkė, ir netrukus tarp 
abiejų žiurkių rūšių prasidėjo tokia kova, 
kaip ir senajame pasaulyje. O greitai pasi­
reiškė ir tokie pat kovos rezultatai. Štai 
Ohio valstijoje 1840 metais buvo tik juo­
doji žiurkė, o po dešimties metų — vien 
tik rudoji. Panašus vaizdas pasikartojo ir 
kitose JAV valstijose. Tas pat įvyko Nau­
jojoje Zelandijoje, įCelebeso saloje ir kai 
kuriose Sacharos oazėse.

Minėdamas užjūrio kraštus, turiu pro­
gos prisiminti savo nuotykius su žiurkėmis 
Brazilijoje, Minas žeraės (Minas Geraės), 
valstijoje. 1931 metais iš Kauno Zoologijos 
Muziejaus į Pietų Braziliją išvyko ekspe­
dicija. Kartą mūsų ekspedicijos grupei te­
ko apsigyventi apleistoje fazendoje (Fa­
zendomis Brazilijoje vadinami ūkiai).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIU 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 

faiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

D r. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Kas girdėti
New Yorke

Gegužės 14 d. įvykusiame A. 
Lietuvių socialdemokratų kuopos 
narių susirinkime buvo nutar­
ta dalyvauti mirusio Vinco Kal­
velio pelenų nugabenime į Tau­
tines kapines Chicagoje ir ten 
kapų ir mirusių paminėjimo die­
ną — gegužės 30 įsijungti į tų 
pelenų laidotuvių apeigas. Kar­
tu paraginti ir visas kitas orga­
nizacijas, kurių Vincas Kalvelis 
buvo nariu, prisidėti prie tų 
laidotuvių. A. LSS kuopa nu­
matė išrinkti atstovą, kuris tose 
iškilmėse dalyvautų.

Gegužės 18 d. įvyko eilinis 
Lietuvių Darbininkų draugijos 
narių susirinkimas. Buvo pasi­
dalinta įspūdžiais apie buvusią 
margučių parodėlę, kuri visais 
požiūriais buvo nusisekusi ir pa­
sisakyta, kad ir kitais metais to­
kią, margučių parodą suruošti 
su praplėsta menine programa.

Be to, buvo prisiminta Vin­
co Kalvelio mirtis. Jis pagerb­
tas atsistojimu ir nutarta, kad 
be dviejų jo testamento vykdy­
tojų >— Br. Spūdienės ir St. Bre-

Darbininkai Istambule, Turkijoje įspėjo taxi vairuotoją, kad jis savo mašinos nepaliktų, kur 
jiems reikia dirbti, bet jis nepaklausė. Sugrįžęs atgal, jis rado savo automobilį, kaip parodyta 

paveiksle, šoferis padavė darbininkus į teismą.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\t/ 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIM -EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai/po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MINSKAS

k.

IR VĖSINA
IR VEDINA: 

PASIŽIŪRĖKIT NAUJŲJŲ 
VĖSINTUVŲ 

(Air Conditioners)
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

džio, Vinco Kalvelio pelenų nu­
vežimui, jų palaidojimui Tauti­
nėse kapinėse Chicagoje suda­
ryti delegaciją, kuri tose apei­
gose dalyvautų, padarytų atitin­
kamus pranešimus. Tos laido­
tuvės įvyks Kapų papuošimo ir 
mirusių prisiminimo dieną — 
gegužės 30.

LDD tose laidotuvėse daly­
vauti išrinko savo atstovą ir 
nutarė kreiptis į SLA, A. LSS 
centro komitetą ir į Lietuvių At­
letų klubo bei į Lietuvių pa­
šalpos klubo valdybas, kad ir 
jie savo išrinktais atstovais da- 
lyvautių Tautinėse kapinėse 
Chicagoje Vinco Kalvelio pelenų 
laidotuvėse. Tų organizacijų jis 
buvo nariu.

Vincas kalvelis buvo jau iš 
anksto pasirūpinęs Tautinėse 
kapinėse vietą jo pelenams pa­
dėti ir užsakė padaryti antkapį 
su atitinkamu užrašu. Tai jo pe­
lenų laidojimas įvyks prie jo nu­
matyto kapo vietos.

LDD narių susirinkimas savo 
atstovu tose laidotuvėse daly­
vauti ir žodį tarti išrinko J. Vil­
kaitį.

Lauktina, kad visos minėtos 
organizacijos buvusį savo narį 
pagerbtų ir pelenų laidotuvėse 
dalyvauti išrinktų taip pat savo 
atstovus.

Spėjama, kad tos Vinco Kal­
velio laidotuvės bus įspūdingos, 
nes tai retas atsitikimas, kad iš 
kitur mirusių lietuvių palaikai, 
būtų nugabenti į Tautines kapi­
nes Chicagoje.

Tokiais netolimoje praeityje 
buvo St. Kairys ir Kipras Bieli­
nis. Ir jie tą dieną nebus pa­
miršti. Jiems projektuojamas 
paminklas pastatyti. J. V.

kų nustatyti 15 ar 20 centų, vi­
dutinėms distancijoms — nuo 
20 iki 50 blokų nuo 20 iki 35 cen­
tų; ilgoms distancijoms nuo 35 
iki 50 centų, autobusuose iš lau­
ko pusės aiškiai pažymint, ku­
rie yra trumpos, kurie vidutinės, 
kurie tolimos distacijos.

Yra visokių galimybių yra ir 
galvojančių žmonių, tik ne CTA 
vadovybėje. jp

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo linksmybių 
piknikas, tiksliau sakant Jo­
niškiečių didžioji šventė, įvyks 
šį sekmadienį gegužės 25 d. 
buvusiame Juozo Liepos ąžuo­
lyne, 8236 So. Kean Ave. Wil­
low Springs, Ill. nuo 12 vai.1 
pietų, šokiams gros populia­
rus Jurgio Joniko orkestras. 
Bus visokių vaišių bei išdalin­
ta daug naudingų dovanėlių, 
kuriomis, manau, laimingieji 
galės pasidžiaugti ir dėlto ilgai 
nepamirš Joniškiečių pikniko. 
Klubo pirmininkė Mrs. J. Sa- 
čauskas ir visa valdyba bei su­
daryta iš gerų klubo veikėjų 
komisija nuoširdžiai kviečia 
visus ir visas gausiai atsilan­
kyti. Komisijon įeina šie as­
menys: Valeria Samuolis, 
Onutė Klimas ir Jonas Jonikas 
bei visa eilė malonių patarnau­
tojų vyrų ir moterų, kurie vi­
siems gražiai patarnaus. Bus 
proga tarpusavy šauniai tyra­
me ore draugiškai pabaliavoti 
bei įsigyti nuotaikingų; įspū­
džių. Užtat verta paremti klu­
bo veikla savo atsilankymu 
linksmybių piknikai!. A. Jusas

Werth. Kilimo jis buvo rusas, 
bet nuo 16 metų amžiaus gyve­
no ir rašė užsienuose,

Denis Brogan anglų žurnale 
Spectator, rašydamas apie A. 
Werth, primena Wertho mėgia­
mą biografinį anekdotą:

— Kur gimei ? — Peterburge.
— Kur mokslus ėjai? — Pe­

trograde.
— Kur dabar gyveni ? — Le­

ningrade ?
— Kur nori gyventi ? — Pe­

terburge.

•’NAUJIENOS” KILKV'IENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU/AS IR BIČIULI^

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI •

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul­
tūros Klubas rengia linksmą pikniką, 
kuris Įvyks gegužės 25 dieną Onos 
Bruzgulienės sode, 8236 So. Keah Avė. 
Bus skaniai paruoštų valgių, visokių 
gėrimų, priedo dovanų. George Joni­
ko orkestras šokiams. Komisija ir 
Valdyba kviečia visus svečius ir na­
rius dalyvauti ir praleisti popietį ty­
rame ore su joniškiečiais.

M. Urbelis, rašt.

— Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 25 d. 1:00 
vai. po pietų, Vengeliauskienės salė­
je, 4500 So. Talman Avė. Bus labai 
svarbus susirinkimas, todėl visi nariai 
ir narės prašomi dalyvauti. Taipgi 
nepamirškite užsimokėti klubo duok­
les laiku.

J. Keturakis, rašt.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

3 easy ways 
\ to get the 
V^Zip Codes 

/a\ of
/ people 
/ you 
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop, 
eration with The Advertising Council.

Kaip CTA galvoja 
Eilinio autobusu 

naudotojo pasiūlymas

Per eilę metų Chicagos Tran­
zito administracija pusės tuzi­
no milijonų gyventojų susisieki­
mą tvarko autobusais ir “L” 
traukinėliais visą laiką keldama 
važmos kainas, nustodama va­
žiuotojų, lįsdama giliau į skolas, 
laukdama ir negaudama subsidi­
jų, ir vėl keldama važmos kai­
nas. Galvoti, kombinuoti CTA 
galvoms neateina į galvą. Per 
metus laiko iš 25 centų pakėlusi 
į vieną galą pravažiavimą be 
persėdimo iki 40 centų, CTA jau 
kalba dar šiais metais būsianti 
priversta vėl kelti važmą...

Vienas galvojantis pilietis pa­
stebėjęs, kad CTA lupa vieno­
dai nuo turčių ir beturčių, nuo 
daug uždirbančių ir vargšų se­
nų pensininkų, kreipia dėmesį į 
pačią pagrindinę neteisybę, tai 
yra kad CTA vienodai po 40 
centų lupa ar pravažiuotum iš­
tisą ilgą 200 blokų ruožą, ar 
tik du tris blokus. Suprantama, 
kad daugelis jau pradeda tuos 
keletą blokų pėsčiomis eiti, ne­
gu po 40 centų mokėti. Nestebė­
tina, kad CTA neteko 80 milijo­
nų pravažiavimų, kaip naujausiai 
nusiskundė CTA pirmininkas 
George DeMent.

Pilietis siūlo visais ruožais 
įvesti zoninius tikėtus: pavyz­
džiui trumpam ruožui iki 20 blo­

GINČAS DĖL VĖŽIO
Priekabi ponia užkandinėje 

gavo jūros vėžio, pauostė ir nu­
sprendė, kad jis jau dvokia.

— Nekoks kvapas! — pasi­
skundė ji. šeimininkė vis tvirti­
no, kad vėžys šviežias. Nepajėg­
dama įtikinti valgytojos, ji pa­
galiau tarė;

— Ponia, tas vėžys šiandien 
rytą išropojo iš jūros, išlipo į 
krantą, atėjo taku ir įropojo į tą 
lėkštę!

— Jeigu taip, tai, matyt, pa­
keliui jis buvo užropojęs ant 
kokio smirdančio daikto! — ne­
pasidavė valgytoja.

EMIGRANTO BIOGRAFIJA

Paryžiuje mirė žinomas rašy­
tojas ir publicistas Alexander

VANDA K. NIPRIKAS 
(Praninskaitė)

Gyv. 4921 So. Avers Ave.
Mirė 1968 metų gegužės mėn. 

23 d., sulaukusi 49 metų am­
žiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Palaidota Lietuvių sv. Kazi­
miero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Alek­
sas, motina, brolis Zenonas su 
šeima ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiai žmonai, 
dukrai Ir seseriai pagerbti bus 
laikomos šv. Mišios šv. Broniaus 
(Bruno) bažnyčioje, esančioje 
48th ir Harding Ave., 1969 m. 
gegužės 25 dieną, 11 valandą 
ryto.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan­
kyti į pamaldas/

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, motina, brolis ir 

kiti giminės.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PADĖKA
Mūsų sūnui

A. t A.
VINCUI VOSYLIUI

žuvus, mus užjaulusiems skausmo valandose, gerbiamam 
pralotui A. Deksniui, kunigui J. Gasiūnui ir kunigui Celie- 
šiui už suteiktą paskutinį patarnavimą reiškiame nuošir­
džią padėką.

Taip pat p. Dubickanis, p. Juodakiams, p. Stančianis 
ir kartu visiems lietuviams nuoširdus ačiū.

Tėvai ir šeima

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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HELP WANTED — FEMALS 
Raikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CONTAINERS INCORPORATED

INJECTION MOLDING MACHINE OPERATORS
Experience helpful, but not necessary.
Full Time, 5-Day week plus overtime

3rd Shift only — 12 (Midnight) to 8 A. M.
® Good Starting Wages
• Many Company’ Benefits incvluding Hospital­

ization, Life Insurance, Paid Vacation after 
one year and paid Holidays.

• CTA bus to our front door.
• Free parking in private Company lot.
• Cafeteria on premises.
• Special discount on Revlon products.

Apply in person or call personnel —- 348-1828
AMERLINE CORPORATION

1800 W. FULLERTON AVE,

Ragina naudoti kitus kelius
Dabartiniu laiku Calumet 

greitkelis tarp 130 ir Kingery 
yra taisomas. Kadangi ten ryt­
mečiais ir vakarais nepapras­
tai trafikas sulėtėja, tai polici­
ja ragina automobilistus va­
žiuoti kitais keliais, kol Calu­
met bus galutinai sutvarkytas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

“Naujienoms” reikalinga
TARNAUTOJA-AS 

mokanti-s gerai lietuviškai, galinti-s rašyti 
mašinėle ir kalbėti angliškai.

Kreiptis į raštinę darbo dienomis 
nuo 12 iki 5 vai. p. p. arba tel. HA 1-6100

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATEIN MENOMONEE FALLS, WIS.
Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained, for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051

An equal opportunity employer (Mention Paper)

CABINET MAKER
Experienced Cabinet Maker to 

work on display.
Steady inside work.
Inside union scale.

• WELDERS
• FITTERS
• ASSEMBLERS
• BORING MILL 

LATHE
FOR 1st AND 2nd SHIFT|S

&

CALL

KARL HETZEL 
927-4090

GENERAL
FACTORY LABOR

Also Wood Shop.
First Shift.
Apply

TURNER MFG.

Steady Jobs.
Overtime available.

Excellent Fringe benefits.
APPLY IN PERSON

PAGE ENGINEERING
Lawndale Route 

Santa Fe Railroad
McCOOK, ILLINOIS

GENERAL FACTORY
HELP WANTED

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
TEL. 925-60152735 WEST 71st STREET

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie- 
metų senumo su mūriniais garažais, toj, pietvakariuose parduodami P/2 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu- 
Parko vietovėse. tus, mūriniai namai.tus, mūriniai namai.

Aplikantės paplūdimių 
sargybai

Iki šiol miesto paplūdimių 
sargybos pareigas ėjo beveik 
išimtinai jaunuoliai (daugiau­
sia studentai). Toji “nelygy­
bė” paskatino merginas reika­
lauti, kad ir joms būtų suteik­
tos teisės eiti paplūdimių sar­
gybos pareigas.

Paplūdimių užveizdas W. C. 
Bąrry pareiškė, jog tos teisės 
merginoms bus suteiktos (ži­
noma, jeigu bus kvalifikuotos, 
atseit, pakankamai stiprios ir 
geros plaukikės). Iki šiol jau 
esą gauta 128 aplikacijos iš 
merginų, kurios nori tarnauti 
paplūdimių sargyboje.

vadovybė dėjo daug pastangų, 
kad gautų išvažiavimui kitą 
datą. Tad šiais metais Balfo 
piknikas įvyks birželio 1 d. Bu­
čo darže, į kurį visi gerašir­
džiai lietuviai kviečiami atvyk­
ti. Balfo gegužinėj birželio 1 d. 
gros A. Ramonio orkestras, tad 
visiems bus linksma, ir norin­
tieji pasišokti — nenuobo­
džiaus. Pr.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia
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TYPIST
Good with figures and 

adding machine.
Must enjoy details.

W. 24th ST., CHICAGO
225-6633

R U M P A I

— Lietuvos Šaulių S-ga trem­
tyje š. m. birželio 15 ir 22 die­
nomis ruošia kultūrinės savai­
tes stovyklą Dainavoje. Sto­
vykloje kasdien bus skaitomos 
paskaitos. Birželio mėn. 21 d., 
šeštadienį, įvyks iškilmingas 
posėdis, kuriame bus pagerb­
ti partizanai, prisiminti “Bai­
siojo Birželio” išvežtieji, o va­
kare įvyks tradicinis Joninių 
laužas.

CLERK—
ACCOUNTING DEPARTMENT 

Excellent opportunity for advancement 
with agressive company. Some typing 
desired. Pleasant working conditions 
and complete fringe benefits package. 

Near 42nd & Morgan.
Call Mr. MOODY CL 4-3600

GIRL FRIDAY
Growing service organization for 
large air-conditioning manufacturer. 
Typing, billing and varied duties.

Congenial office. Permanent.
Excellent starting salary.

Phone Mr. GREEN 
DE 7-1900

COMPANY
4147 West Ogden

Good Opportunity
6433 W. 99 ST.

EXPERIENCED
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia

COOKIE PACKERS
Whole sale cookie bakers.

Experience not necessary. Will train 
Frinfe benefits including hospital! 

zation.

MAINTENANCE MAN
FOR NORTHSIDE 
PLATING SHOP

Excellent fringe benefits, group 
insurance, paid holidays and li­

beral vacation plan.

FORMEL BAKING 
CORPORATION

2518 No. Willets Court
First St. North of Milwaukee 

at 2500 No. Sacramento.

WAITRESSES
Over 21. Simpl menu.

Apply: 
THE CAVE INN. 

827-7818
2733 Mannheim Rd., Des Plaines

Apply at
CRAFTSMAN PLATING 

TINNING CORP.
3025 North Greenview 

or phone 477-1040

&

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

MARQUETTE PARK private 7% 
rooms, 4 bedrooms, brick expandable. 
2 baths. Finished basement, 2 car 

garage, appliances and extras.
Tel. 925-5719

2 STORY BRICK 
TAVERN 

EQUIPMENT FOR SALE.
2 flat over tavern. Good location, 

fully equiped.
CALL 

544-5290

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na­
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5V2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

ARTI 94 IR KARLOV 
naujas 2 aukštų mūras su “octagon” 
priekiu. 2 po 4V2 kamb. butai. Mūro 
garažas, platus sklypas. Skambinti 

HENRY 
9256 So. KEDZIE AVĖ. 
423-1725 arba GA 2-2563

MACHINE REPAIR
We are looking for a man with some 
experience in machine repair. Will 
train man with an aptitude for ma­

chines and highschool education. 
GENERAL 

ENGINEERING WORKS 
4701 W. DIVISION ST.

— Tradicinis Balfo išvažiavi 
mas per eilį metų būdavo bir­
želio mėnesio trečią sekma­
dienį. Bet šiais metais birželio 
trečias sekmadienis yra birže­
lio 15 d., t. t. Lietuvos- okupa­
cijos, o metams praslinkus, di­
džiųjų vežimų pradžia. Balfo

IIIIIIIIIIHHIIIIIIH 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned. Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

— Žurn. Vladas Ramojus, iš­
leidęs apie mūsų herojus — 
Lietuvos partizanus — knygą, 
kuri su dideliu pasisekimu bu­
vo mūsų visuomenės priimta 
ir tuoj išpirkta, paruošė aktu­
alų straipsnį lietuvių rezisten­
cijos tema, kuris bus atspaus­
dintas programiniame leidiny­
je mūsų tautos kovotojų pa­
gerbimui religiniame koncerte 
su Sasnausko “Requiem” bir­
želio 14 d., kuriame dalyvaus 
Chicagos ir apylinkių lietuviai.

— Dail. Algirdas Trinkūnas 
komp. Česlovo Sasnausko “Re­
quiem” koncertui rengia pro­
gramos viršelį ir atlieka jos 
meninį apipavidalinimą. Tas 
programas gaus visi, kas tik 
dalyvaus birželio 14 d. vakarą 
Marquette (Parko lietuvių pa­
rapijos šventėje religiniame 
koncerte tiems, kurie kovojo 
ir žuvo už Lietuvos laisvę. O tą 
įvykį primeną plakatai, taip 
pat jo sukurti, yra patalpinti 
Jaunimo centre ir Marginiuose.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NEW BUFFALO, MICHIGAN 
Savininkas parduoda dėl nesveikatos 
1 metų namą, 9 kambarių su thermo- 
phane langais. Gazu šildomas, plaste- 
ruotas, 16x26 garažas. Duos išsimo­

kė j imui.
930 So. FRANKLIN ST. 
NEW BUFFALO, MICH. 

Tel. 616-469-0696

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

23" ADMIRAL COLOR TV, Magnavox 
AM-FM stereo console and Pfaff zig 

zag sewing machine.
All very reasonable. Tel. 478-2499.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandal ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtihai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

RENTING IN GENERAL

HELP WANTED —. FEMALE
Darbininkių Reikia

REGISTERED 
NURSES 

bed general hospital located

FURNITURE FINISHER 
EXPERIENCED 

Steadv job. Good pay.
ROCHELLE’S INC. 

412 NORTH ORLEANS 
527-2236

EVERGREEN PARK 
9300 So. KEDZIE AVE.

New 6 apartment brick 1—5¥2 rooms 
with 2 baths, 3—4(4 rm., 2—3 rm. 
apartment. Also brick garage. 50 foot 

lot. See HENRY, 
9256 So. KEDZIE AVE.

Tel. 423-1725 or GA 2-2563

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
T. RUDIS Tel. CL 4-1050

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus atsilankyti į šių metų gegu­
žės 30 dieną — Kapų Puošimo 
Dieną, Spaičio Sode, 8933 So. 
Archer Avenue, Willow Springs, 
Ill., rengiamą linksmą Gegužinę. 
Visą laiką gros K. Ramanausko 
orkestras. Įvažiavimas nemoka­
mas. Pradžia 12 vai po pietų.

Klubo Valdyba (Pr).

IŠNUOMOJAMI 4 KAMBARIAI an­
trame aukšte, 2 miegamieji. Arti 67 

ir Damen. Tik suaugusiems. 
Tel. 737-6553

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
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UI - - *
in a city of approximately 28,000 
and serving surrounding area 
with 50 mile radius needs Regis­
tered Nurses to increase present 
staff. Positions are available in 
all departments. Starting salary 

is $6,500 yearly.
Farmington is located at the 
southern tip of the Rocky Moun­
tains, 
of 51

JANITORS WANTED
Must be union or willing to join. 

Work and live in beautiful Elmhurst. 
$582 per month plus apartment.

MR. MASON
832-7600

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 
60643. Tel. 238-9787

WALTER
9727 So.

Chicago, III.
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

has a mean temperature 
degrees, and a delightful 

place to live.
further information please 

write or call:
DIRECTOR OF NURSES

SAN JUAN 
HOSPITAL INC.

Farmington, New Mexico 87401 
Phone (505) 325-5011

For

• MACHINE
OPERATORS

(Set-Up and Operate) Drill Pres, 
Saws, Benders, etc., from dra­
wings on metal tube fabrication.

• JANITOR
• GENERAL FACTORY 

WORKERS
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

•MM MM

GA 4-8654
Į Štate. I arrh ./-;re and Ca,su Sity 'Company |

PATYRUSI ŠVEDIŠKAME VIRIME 
MOTERIS. 2 asmenims, 5 darbo die­
nos savaitėje, nuo 4 vai. p. p. iki 7 vai. 
vak. $3.00 i valandą. Arti šiaurinės 
miesto dalies. Reikalingos rekomen­

dacijos.
Skambinti Mr. NULTON nuo 9 r. iki 

5 vai. p. p. tel. FR 2-7362

Must Speak Some English. 
Apply in person 8—11:30 A. M.

KRACK CORPORATION
923 W. LAKE ST.

CHICAGO, ILLINOIS

LAIŠKAS JUMS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo­
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė­
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga­
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder­
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

♦ Bilietai į religinį koncertą 
su “Requiem” birželio mėn. 14 
d. partizanams pagerbti Mar­
quette Parko bažnyčioje jau 
gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69 St. Auka $2.

L. B. Chicagos Apgardos 
Valdyba

MUMS REIKALINGA
VIRĖJA

nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. vak. Geras 
atlyginimas ir puikios darbo sąlygos. 

JULIA’S RESTAURANT 
4656 So. WESTERN AVENUE

SPRAY PAINTER — NIGHT SHIFT 
SHEET METAL MODEL MAKER 

HELI-ARC WELDER 
Days or Nights 

HUSSMAN ENGINEERING 
1800 Holste Rd., Northbrook 

Tel. 272-7570
Near Shermer & Willow Rd.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio, 
^togios išs i mokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233'

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

♦ Gimtajame krašte praleisti 
Sekmines pražydusioje pavasa­
rio gamtoje būdavo malonu ir 
smagu. Tad ir Chicagos lietu­
viai š. m. gegužės mėn. 25 d. 
būriais vyks į žaliuojantį Bučo 
Sodą Willow Springs, kur šau- 
nion gegužinėn visus kviečia

Chicagos Anglijos Lietuviu 
Klubo Valdyba 

(Pr).

♦ Lietuvių Fondo vakarienės, 
įvyksimos š. m. gegužės 25 d. 
Jaunimo Centre, proga į LF na­
rių eiles įstojo su $1'00 įnašais: 
Rimas ir Alma Keliuočiai, dr. 
Antanas Valis-Labokas, Kazys ir 
Genovaitė Maldėnai, Indelfonsas 
ir Adelė Sadauskai, Antanas ir 
Veronika Stakėnai, dr. Kazys 
Ašoklis. LF adresas: 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, telef. 778-2858. (Pr).

GENERAL OFFICE
Small office. Grow with us. Inter­
esting, variable duties consists of 
light typing, answer phones, apti­
tude for figures helpful, etc. Com­
pany benefits include Profit Shar­
ing, Hospitalization, etc. Transpor­
tation necessary. Melrose Park- 

Maywood area
Call Mrs. MAY between

8 and 3:30 P. M. — 345-0402

MUMS REIKALINGAS 
VIRĖJA S 

nuo 8 valandos ryto iki 4 vai. vak. 
Geras atlyginimas ir puikios darbo 

sąlygos.
JULIA’S RESTAURANT 

4656 So. WESTERN AVENUE

• JANITOR
• WATCHMAN

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus' vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel: VI 7-3447

WOMAN WANTED
To Clerk In Scandinavian Delicatessen 

Five Dav Week. Apply At 
ERICKSON’S 

DELICATESSEN
5250 N. CLARK STREET 

CHICAGO. ILL.
LO 1-5634

With good past employment 
record needed for nights.

11 P. M. to 7:30 A. M.
Call after 4:30 P. M.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JU 3-1400 
Mr. CEDARBERG

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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